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र्णा 


संशोधन-मण्डल 


त्दिह न गुणदोषो योजनीयावलीको 


कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोश्य श्रमेण । 
-बापूदेव शास्त्री 
[ धेरै ्मिहनेत गरी यो तयार र्गारएक्को छ । दस कारण यहाँ कूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । | 


पूर्णिमा 


वर्ष 


(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) 


सम्पादक 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशकले 
देवीप्रसाद भण्डारी 


( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 


सहयोगी- 
रामजी तेवारी 


अः 


बिषयसूची 
पृष्ठ 

१. वेदाङ्गज्यौतिषको कालमानको 

अष्टाध्याथी, सुशुृतसंहिता र कौटलौय अयशास्त्रमा 

परेको प्रभाब “महेशराज पन्त १५१-१५४ 
२. मेचोदेखि महाकालीनामक पुस्तकमा रहेका 

इतिहासविषयक परस्परमा बाक्िएका कुराका नमुना) दिनेशराज पन्त १५५-१६५ 
३. देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मोषति पाँडेले बनाएको रत्वदोप 

सूरयंचन्द्रस्पष्टीकरणाधिकार (दोस्रो अध्याय) परामजी तेवारी १६९-१७७ 
४. लिच्छबिसंवत्को निष्कर्षको परीक्षा “चयराज पन्त १७८-२०३ 
५. बारको व्यवस्था गनेयराज पच्त २०३-२०५ 
६. गृहस्थ र बटबाको संवाद छ 0000 २०६--२०७ 


बेदाङ्गज्यौतिषको कालसमानको 
अष्टाध्यायी, सुश्रुृतसंहिता र कोटलीय अर्थशास्त्रमा 


परको प्रभाव 
-महेशराज पन्त 


साधशुक्लप्रपज्लस्यण पौषकृष्णसमापिन; । 

युगस्य पश्च्चवर्षस्य काजज्ञाने प्रचक्ष्यते ।॥५।॥। 

स्वराक्रमेते सोमाकौ यदा साक सवासवौं । 

स्थात्‌ तदादियुगं माघस्तपः शुक्लोच्यनं ह्य_दक्‌ ।॥६॥। 

प्रपद्येले श्रविष्ठाडौ सुर्याचन्द्रमसावुदक्‌ । 

सार्पाधि दक्षिणा 5केस्तु साघश्वावणयोः सदा ।1७॥ 

त्रिशत्यल्वों सषट्षष्टिरब्दः षट चतेवोज्यने । 

मासा द्वादश सौराः स्युरेतत्‌ पश्च्गुणं युगे ।॥२८।। 

(यजुवंदज्यौतिष) 

[माघशुक्लमा प्रारम्भ भई पौषद्कष्णमा समाप्त हुने पःच्चवर्षात्मक युगको कालको विषयमा बताइन्छ । 
धनिष्डानज्ञत्रको आदिमा रहेका चख्रमा र सुर्य जुन बेला आकाशमा उदाउँछन्‌, त्यसै वेला पश्चवर्षात्सक 
युगको माघ (तपस्‌) शुक्लपक्षको उत्तरायणको प्रारम्भ हुन्छ । धनिष्ठानक्षत्रको प्रारम्भमा सू पुग्दा 
उत्तरायणको प्रारम्भ हुन्छ । अश्लेषानक्षत्रको माक्मा सू पुग्दा दक्षिणायनको प्रारम्भ हुन्छ । माघमा 
उत्तरायणको र थावणमा दक्षिजाधनको प्रारम्भ हुन्छ । चद्धमा ध्तिष्ठानक्षत्रको प्रारम्भमा पुगेपछि 
चन्द्रमा पनि उत्तरतिर लाग्छन्‌ । चख्रमा अश्लेवानक्षत्रको साठमा पुगेषछि चखमा पनि दक्षिणतिर 
लाग्छन्‌ । १ सौरवर्षमा ३६६ दिन, १२ सौरमास, ६ त्रहतु, २ अयन हुन्छन्‌ । १ युगमा ( ५ वर्षमा ) 
यिनका ५ गुना हुन्छन्‌ । ] 

[वातौँ इलोकको अर्थबाहेक अरू श्लोकका अर्थ पुणिमा ३४ अद्का ९४-१०२ पृष्ठमा छापिएको पिताजी 
नयराज पन्तको वेदाङ्गज्यौतिषअनुसार आवाढमा र पौषमा मात्र अधिमास पर्छन्‌ भन्ने निबन्ध (सो अङ्कका ९४-- 
९५ पृष्ठ) बाट सारिएका हुन्‌ ।] 

बेदाङ्गज्यौतिषमा बचित पञ्चवर्षीत्मक युगका हरेक्र बर्षका भिन्नाभित्नैँठ नाउँ भएको कुरा 
वैदिक ग्रन्थहरूबाट बुक्न्छि । पञ्चवर्षात्मक युगका प्रत्येक वर्षेको नाउँ,-वरेको एक मन्त्रको केही 
भाग उदाहरणको रूपमा यहाँ उद्घुत गरिश्छ- ० 
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संशत्सरो$सि परिवत्स रोचसी दावत्सरो$सी दवत्सरो$सि वत्सरो५सि। उषसस्ते कल्पन्ता- 
सहोरात्रास्ते कल्पन्तामर्धमासास्ते कल्पन्तां मासास्ते कल्पन्तामृतवस्ते कल्पन्तां 


संबत्सरस्ते कल्षतात्‌ । '““ "” हाईट ऐीढर५। 
(शुक्लयजुवंदसंहिता २७ अध्याय) 


[हे अग्नि ! हजुर संवत्सर हुनुहुन्छ, परिवत्सर हुनुहुन्छ, इदावत्सर हुनुहुन्छ, इद्वत्सर हुनुहुन्छ, वत्सर 
हुनुहुन्छ । हजुरका उषस्‌ (बिहान) होञन्‌ । हजुरका अहोरात्र (दिन र रात च्सावनदिन) होञन्‌ । हजुरका 
अरधेमास (आधा महीना त्व्पक्ष) होञन्‌ । हजुरका सास (महीना) होञन्‌ । हजुरका क्रतु होञन्‌ । हजुरको 
संवत्सर (वर्ष) होओस्‌ । ] 

वेदाङ्गज्यौतिषमा १ वर्षमा ६ क्रतु हुन्छन्‌ भनी लेखिएको छ । तर कुन कुन त्र्तु कुन कुन 


सहीनामा पर्छन्‌ भन्ने कुरा त्यहाँबाट स्पष्ट बुङिँदैन । वैदिक ग्रन्थहरूमा कुन कुन त्रद्तु कुन कुन 
महोरूरू” पर्छन्‌ भनी स्पष्टसँग लेखिएको देखिन्छ । कुन कुन क्रतु कुन कुन महीतामा पछेन्‌ भन्ते 
बयान परेको एक मन्त्रको केही भाग उदाहरणको रूपमा यहाँ उद्धुत् गरिन्छ- 


सधुश्व माधवश्च वासन्तिकावृतु शुक्रश्च शुचिश्च ग्रैष्सावत्‌ नभश्च नभस्यश्च वाषिका- 
बतु इषश्चोजेश्च शारदावतृ सहश्च सहस्यश्च हैमन्तिकावृतृ तपश्च तपस्यश्च 


शैशिरावतु ७१४1 0040 33कक 07:09३ ११ 
(तत्तिरीयसंहिता ४ काण्ड ४ प्रपाठक) 


[वसन्त च्द्तु भनेको मधु (चैत्र) र माधव (वैशाख) महीना हो । गीष्म क्रतु भनेको शुक्र (ज्येष्ठ) र 
शुचि (आषाढ) महीना हो । वर्षा त्रषतु भनेको नभस्‌ (श्वावण) र नभस्य (भाद्र) महीना हो। शरद्‌ क्रतु 
भनेको इष (आश्विन) र अर्ज (कातिक) महीना हो । हेमन्त क्रतु भनेको सहस्‌ (मार्ग) र सहस्य (पौष) 
सहीना हो । शिशिर त्रतु भनेको तपस्‌ (माघ) र तपस्थ (फाल्गुन) महीना हो ।] 
वेदाङ्गज्यौतिषमा चच्चित षश्चवर्षात्मक युगका नाउँ पाणिनिको अष्टाध्यागीमा पनि पाइन्छन्‌- 
बत्सरान्ताच्छश्छन्दसि ५।१।९१ 
वत्खरान्तात्‌ प्रातिपदिकाल्िव्‌ त्ता दिष्वर्थेषु छन्दसि विषये छ: प्रत्ययो भवषति । ठज्रोडपवादः । 


इद्वत्सरीग: । इदावत्सरीय: । 
(काशिका) 


[वत्सर अन्त्यमा भएको प्रातिपदिकदेखि निर्व्‌ त्त (पूरा गरिएको), अधीष्ट (मान गरी काम लाइएको), भूत 
(ज्याला दिई काम लाइएको ) ,भूत (पहिले भइसकेको), भावी (पछि हुने) अर्थमा वेदमा छ प्रत्यय हुन्छ। यो 
छ प्रत्यय ठम्‌ प्रत्ययको अपवाद हो । इद्वत्सरमा पूरा गरिएको, सान गरी काम लाइएको, ज्याला दिई कास 
लाइएको, पा 7 भइसकेको, पाँछ हुने अर्थमा इद्वत्सरीयः रूप हुन्छ । इदावत्सरमा पुरा गरिएको, मान 
गरी काम लाइएको, ज्याला दिई काम लाइएको, पहिले भइसकेको, पछि हुने अर्थमा इदावत्सरीयः रूप हुन्छ। ] 
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संपरिपूर्वात्‌ ख च ५।१।९२ 

संपरिपूर्वाद्‌ वत्सरान्तात्‌ प्रात्तिपदिकाच्छुन्दसि बिषये निव्‌ तादिष्वर्थेषु ख: प्रत्ययो भवति, 
चकाराच्छम्व । संवत्सरीण: । परिवत्सरीण: । संवत्सरीयः । परिवत्सरीय: । 

(काशिका) 
[सम्‌ तथा परि पुर्वेमा भएको, वत्सर अन्त्यमा भएको प्रातिपदिकदेखि पूरा गरिएको, सान गरी काम 
लाइएको, ज्याला दिई काम लाइएको, पहिले भइसकेको, पछि हुने अर्थमा वेदमा ख प्रत्यय हुन्छ तथा छ 
प्रत्यय पनि हुन्छ । संवत्सरमा पुरा गरिएको, मान गरी कास लाइएको, ज्याला दिई काम लाइएको, 
पहिले भइसकेको, पछि हुने अर्थमा सम्‌ पूर्वमा भएको वत्सर प्रातिपदिकदेखि ख प्रत्यय भएमा 
संवत्सरीणः रूप हुन्छ, छ प्रत्यय भएमा संवत्सरीयः रूप हुन्छ । परिवत्सरमा पूरा गरिएको, मान गरी 
काम लाइएको, ज्याला दिई काम लाइएको, पहिले भइसकेको, पछि हुने अर्थमा परि पुषेमा भएको 
वत्सर प्रातिपदिकदेखि ख प्रत्यय भएमा परिवत्सरीणः रूप हुन्छ, छ प्रत्यय भएमा परिवत्सरीयः 
रूप हुन्छ ।] |] 
सुश्रुतसंहिताको कालमान बेदा ङ्गज्यौतिषको कालमान जस्तै पःचचवर्षात्मक युगअनुसारको छ । 

वेदाङ्गज्यौतिषको जस्तै सुश्रुतसंहिताको वर्षे माघादि छ अर्थात्‌ माघदेखि शुरू हुन्छ- 


«माघादयो द्वादश पासा: संवत्सर: । ट्विमासिकमृतुङकत्वा षड्तवो भवन्ति । तत्र 
शिशिरवसन्तग्रीष्सवर्षाशरद्धेमन्ताः । तेषान्तपस्तपस्यौ शिशिर: । मधुमाधवौ 
वसन्तः। शुचिशुक्रौ: ग्रोष्म: । नभोनभस्यौ वर्षा: । इखोजौ शरत्‌ । सहस्सहस्यौ 
हेमन्त इति । “" अयने ठ्रे भबतः । दक्षिणपुत्तरश्् । तयोदेक्षिण वर्षाशरद्धमन्ता; १ 
"उत्तर शिशिरवसन्तग्रीष्मा: । “” तेट्टे अयने वर्षः” । संवत्सरः परिवत्सर 
इदावत्सर इद्वत्सरो वत्सर इत्येवं पश्च पश्च घर्षाणि । ते पच्च युगमिति खजा 
लभन्ते । 

(सुशुतसंहिता सूत्रस्थान ६ अध्याय । ताडपत्रमा प्राचीन लिपिमा सारिएको, केसरपुस्तकालय काठमा 
हस्तलिित गन्थयसङ्खघा ६९९ को सौभ्ुती संहिता सहोत्तरा” (उत्तरतन्त्रसहितको सुधुतसंहिता) को ६ क 
पत्रबाट व्याकरणविषयक अशुद्धि सच्याई माथिको पाठ दिइएको छ । सो पुस्तकमा जहाँ जहाँ अशुद्धि परेका छन्‌, 
ती अशुद्धि टिप्पणीमा हालिएका छन्‌ । सुशुतसंहिताको यो प्राचीन पुस्तकको पाठ मैले देखेका छापा पुस्तकका 
पाठभन्दा ठाउँठाउँ मा फरक भएकाले माथिको पाठ छापा पुस्तकको पाठभन्दा केही फरक छ । बम्बईको वेद्धुटेश्वर 


१.सस्बत्सरः । २. वर्षा । ३. तयोदेक्षिणम्वर्षाशरद्धेमन्ताः । ४. वर्षे १ ५. सम्बत्सरः । ६. परिवत्सरः इदावत्सरः 


इद्वत्सरः । ७. संज्ञा । ८. केसरपुस्तकालयको सुचीपत्रमा यस पुस्तकको- नाउँ महोत्तर तन्त्र भनी लेखिएको छ । 
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कतियत्ट अकरशिति सुरलीधर शर्माको हिन्दी टीकासहितको खुशरुतसंहिता, : बस्बईको तिर्णयसागर प्रेसबाट वि. सं. 
१९७२ मा प्रकाशित यादव न्िविक्र आचार्थद्वारा सम्पादित डल्हणको टीकासहितको सुश्रुतसंहिता, काशीको 
चौखम्बा संस्कृत सीरिज आफिज्चबाट वि. सं. १९९७ मा प्रकाशित सुदामा सिश्रको संस्कुत टीकासहितको सुश्रुत- 
संहिता सैले देखेको छु ।) ८ 
[माघ आदि १२ महीनाको १ वर्ष हुन्छु। २ महोनाको १ क्रतु भई १ वर्षमा ६ क्रातु हुन्छन्‌ । ती ६ 
श्र्जु शिशिर, वसन्त, सीष्म, वर्वा, शरद्‌, हेमन्त हुन्‌ । माघ फाल्गुन शिशिर क्रष्तु, चैत्र वैशाख बसन्त 
श्रद्तु, ज्येष्ठ आषाढ गृष्म त्रट्तु, श्रावण भात्र वर्षा त्रतु, आश्विन कातिक शरद्‌ त्रट्तु, मागे पौष हेमन्त 
त्रष्तु हुन्‌ । दक्षिणायन र उत्तराषण गरी २ अयन हुन्छन्‌ । दक्षिणायन भनेको वर्षा शरद्‌ हेमन्त क्रतु, 
उत्तरायण भनेको शिशिर वसन्त प्रीष्म क्रतु हो । २ अयनको १ वर्षे हुन्छ । संवत्सर, परिवत्सर, 
इदाबत्सर, इद्वत्सर, वत्सर यी ५ वर्षको १ युग हुन्छ ।] 
कौटलीय अर्थशास्त्रको कालमान वेदाङ्गज्यौतिषको कालमान जस्तै पश्चवर्षात्मक युगअनुसारको 
छ । कौटह्यको सौरवर्ष वेदाङ्गज्यौतिषको सौरवर्ष जस्तै ३६६ साबनदिनको छ- 
(व्रिशदहोरात्रः प्रकसंमासः ।।५६।। साधेंः सौरः ।।५७।। ढौ सासावतुः ।।६३।। 
श्रावण: | प्रोष्ठपदश्व वर्षा: ।1६४।। आश्वयुजः कार्तिकश्व शरत्‌ ।॥६५।॥। 
सागंशो्षः पौषश्च हेमन्त: ।।६६।। माघः फाल्गुनश्च शिशिरः ।1६७11 
चेत्रो वेशाखश्व वसन्तः ॥६८।। ज्येष्ठासूलीय आषादढश्ख ग्रीह्सः ।।६९।। 
शिशिराद्युत्तरायणम्‌ ।।1७०।। वर्षादि दक्षिणायनस्‌ ।।७१।। ठचयनः 
संवत्छरः ।1७२।। पश्चसंवत्सरो गुगसिलि ।। ७३।। 
(कौटलीय अर्थशास्त्र २ अधिकरण २० अध्याय) 
[३० सावनदिनको १ प्रकर्ममास हुन्छ । ३०३ सावनदिनको १ सौरमास हुन्छ। २ सहीनाको १ त्रहतु 
हुन्छ । श्वाचण श्चाद्र वर्षा त्रदतु, आश्विन कातिक शरद्‌ क्रतु, मागे पौष हेमन्त त्रतु, माघ फाल्गुन 
शिशिर त्रष्तु, देत्र वैशाख वसन्त त्रद्तु, ज्येष्ठ आषाढ गृष्म त्रट्वतु हुन्‌ । शिशिर वसन्त गृीष्म उत्तरायण, 
वर्षा शरद्‌ हेमन्त दक्षिणायन हुन्‌ । २ अयनको १ वर्ष हुन्छ । ५ वर्षको १ युग हुन्छ।] 
(पूणिमा ३४ अद्का ९५-१०० पृष्ठ) 


मेचीदेखि दद पुस्तकमा रहेका 
इतिहासविषयक परस्परमा बाफिएका क्राका नमूना 


-दिनेशराज पन्त 

मेबीदेखि महाकालीनामक ग्रन्थ वि.सं. २०३२ मा बजारमा आएको हो । चार भागमा 

बाँडिएको यस ग्रन्यमा करीब ४४०० पृष्ठ छन्‌ । जाँचबुक्‌ केन्द्र राजदरबारबाट तयार गराइएको यो 

ग्रन्थ श्री ५ को सरकार सञ्चारमन्त्रालय सूचनाविभागबाट शुभराज्याभिषेकषर्षे २०३१ मा 

प्रकाशित भएको हो । नेपाल अधिराज्यका ७५ वटै जिल्लाका वर्णन यस ग्रन्थमा छन्‌ । यो ग्रन्थ 

देशविदेशका धेरै बिद्वान्‌हूबाट तयार गराइएको हो भन्ने कुरा यही ग्रन्थमा छापिएको जाँचबुक 
केन्द्रको भूमिकाबाट बुकिन्छ” । 

१. अधिराज्यका ७9 जिल्लाहरूकै परिचय र चार विकास क्षेत्रहरूको सारांश भएको यो पुस्तक तयार पाने 
धेरै जनाले वोगडान दिएका छन्‌ । तर उहाँहरूको संख्या निक्कै ठूलो भएको, हुनाले सबैलाई व्यक्तिगत रूपले आभार 
प्रबाट गर्ने सम्भव छैन । सर्वप्रयम, यस पुस्तकको निमित्त यस केन्द्रले तयार पारेको लामो प्रश्नावलीको उत्तर दिएर 
आधारश्नुत जानकारी उपलब्ध गराइदिनुभएकोमा र जिल्ला परिचयका मस्थौदा तयार भएपछि त्यसमा आवश्यक 
प्रतिक्!या समेत दिनु भएकोमा सम्बन्धित जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी, जिल्ला स्थित अन्य कार्यालय प्रनुख- 
ह र यस कार्यमा सहयोग दिनु भएका स्थानीय बुद्धिजीवीहरूप्रति यो केन्द्र धेरै आभार छ। यी जानकारीहरू 
जिल्लाहरूबाट सङ्कलन गर्ने कार्यमा सघाउ पुच्याइदिनु भएकोमा सम्बन्धित अच्चलाधीश कार्यालयहरू प्रति पनि 
यो केन्द्र धन्यवाद व्यक्त गर्ने चाहन्छ । यसै गरी श्री ५ को सरकारका विभिन्न सन्त्रालय तथा विभागहरूप्रति पनि 
यो केन्द्र धन्यवाद ज्ञापन गर्दैछ । यस योजनाको प्रारम्भिक अवस्थामा आवश्यक सुकाव र प्रतिक्रियाहरू दिनु भएकोमा 
राष्ट्रिय योजना आयोगका उपाध्यक्ष डा. हर्कबहादुर गुरुङलाई र पछि विभिन्न जिल्ला परिचयका सस्यौदाहरूमा 
प्रतिकृया दिनु भएका अन्य धेरै विद्वान्‌हरूप्रति पनि यो केन्द्र कृतज्ञ छ । 

माथि उल्लेख गरिए डैं सम्बन्धित जिल्ला परिचपहङूको विभिन्न परिच्डेइमा. समावेश गर्ने नेपालका विभिन्न 
जातिहरूको विषयमा र अन्य विषयहरूमा समेत यस केन्द्रको अनुरोधमा लेखहरू उपलब्ध गराई सहयोग गर्ने निस्न- 
लिखित स्वदेशी तथा विवेशी विद्वान्‌हरूप्रति पनि जाँचबुरु केन्द्र क्रुतज्ञता ज्ञापन गर्ने चाहन्छ । सवेप्रथम लिम्बू 
जातिहरूको विषयमा फ्रेच्च मानवशास्त्री श्री फिलिप साँग, राईहरूको विषयमा बेलायतका सानवशास्त्री डा. एन्‌. : 
जे. एल्लेन, नेपालस्थित, [अमेरिकी मानवशास्त्री डा. चालंस्‌ माएकडुगल र त्रिभुवन विश्वविद्यालयका मानवशास्त्री 
श्री दिल्लीराम दाहाल, जिरेल र सुरेलहरूको विषयमा फ्रान्सका मानवशास्त्री श्री एलान फुनेर, हाय्रहरूको विषयमा 
अमेरिकी भाषाविशेषज्ञ श्री बोएड माइकेलोवस्की, ओखलढुङ्गाको एउटा गाउँको विषयमा अमेरिकी अनुसन्धानकर्ता 
श्री पिटर प्रिण्डल, गुरुङहरुको विषयमा अमेरिकी मानवशास्त्री डा. डोनाल्ड मेसरस्मिड, थाङहरूको विषयमा 


११६ 


मेचौदेखि महाकालीमा इतिहासबिषयका प्रशस्त अशुद्धि रहेका छन्‌ तथा एउटै कुरा पनि 
परर्ुपरमा बाक्एका छन्‌ । 
मेजऔौदेखि महाकालीमा भएका इतिहाससम्बन्धी सबै अशुद्धिको सप्रमाण खण्डन गर्न पूणिमाको 
सानो शरीरले अनुमति नदिएकोले मेचीदेखि महाकालीमा इतिहासविषयका परस्परमा बाक्िएका 
कुराहरूको सङ्ग्रह पूर्णिमाको यस अङ्कमा प्रकाशिब् गर्ने विचार गरी लेख तयार पारिएको थियो । तर 
फ्रस्परमा बाकिएका “कुराको सङग्रह गर्दा पनि लेख घरै ठूलो दन गएकोले सो लेखलाई टुक्स्याई 
त्यसको केही भाग मात्र यहाँ प्रकाशित गरिएको छ। 
(१) 
राज्ञा स्थिति मल्ल (१४१८५-५२) को शासनले 'नेपाललाई उन्नतिका मागमा उचाल्न समर्थ 
भएको अनुमान हुन्छ। 
(१-श्ागको १६ पू.) 
वि.सं. १४४२ सम्म स्थिति मल्लले राज्य गरे भनी यहाँ लेखिएको छ। 


(२) 


यसको निर्माण वि. सं. १६९९ मा त्यस बेलाको काठमाडौं राज्यमा राजा जयस्थिति मल्लको शासनकाल 


छँदा गरिएको हो । 
(२ भागको ८६२ पृष्ठ) 


तम त त म साताका सासमा 0 000 उ सति डी 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयका अनुसन्धानकर्ता श्री दुर्गाप्रसाद रजौरे, चेपाङहरूको विषयमा सोही संस्थाका अनुसन्धानकर्ता 
श्री नवीन राई, माको, थकाली, भोटेहरूको विषयमा फान्सुका मानवशास्त्री डा. क्ोनिए जेष्ट, डोल्पाका भोटेहरूकै 
विषयमा अमेरिकी मानवशास्त्री डा. जिम्‌ फिसर, गाइनेहरूको विषयमा फु-्च मानवशास्त्री सेरी एल्फर, छन्तेल- 
हरूको विषयमा जम मानवशास्त्री श्री वल्थ डिएटर माइकल, राजीहरूको विषयमा अमेरिकी मानवशास्त्री डा. 
जोहन राइह्वाड र. हुस्ली तामाङहरूको विषयमा अमेरिकी अनुसन्धानकर्ता सुश्री नाएन्सी लेभ्ाइनले लेखहरू उपलब्ध 
गराइदिनुभएको हुनाले यो केन्द्र उहाँहरूप्रति :हादिक क्कतज्ञव्वा ज्ञापन गढछ। यसैगरी काठमाडौं, भक्तपुर र 
ललितयुर जिल्लाका ऐतिहासिक पृष्ठभूमि: सम्बन्धी पस्च्छिदहरू लेखिदिनु भए वापत त्रिभुवन विश्वविद्यालवका 
इतिहासकार श्री धनवज्तर;वज्राचायलाई र चारवटै विकास क्षेत्रहरूको भौर्गाभक बनावट र खनिज पदार्थका बारेमा 
छोठकरी बिवरण लेख्चिदिनु भएकोमा श्वी ५ को सरकार भौगश्चिक सर्वेक्षण विभागका श्री दिनेशराज भट्टराई र 
श्री रञ्चेशप्रसाद वश्यालप्रति पनि-यो केख्न आभार प्रकट गर्न चाहन्छ। 
तर: सबभन्दा बढी धन्यवादका पात्र पस केन्द्रमा आई काम गर्नु भएका ती: विशेष अधिक्कतह हुनुहुन्छ जसले 
विश्िन्न क्रोतबाट ७५जब्ध :भएक्का र आफआफैले समेत खोजीनीति गरी बटुलेका बिशिञ्च जातकारीहरूलाई क्रमबद्ध 
खक्ष्ले सिलाएर-प्रत्यक -जिल्लालाई एउटा सस्बद्धख्य दिन प्रयत्न गर्नु भयो । . . . 
(जाँचबुक्‌ केन्द्रको भूमिका छ-ज प्रृष्ठबाट) 


१५७ 
“बि. सं. १६६६ मा स्थिति मल्ल राज्य गर्दे थिए भनी यहाँ लेखिएको छ। 
यसरी बह कहीँ स्थिति मल्लले बि. सं. १४५२ सम्म राज्य गरे भनी कहीँ 
बि. सं. १६६१-मा स्थिति मल्ल राज्य गर्दे थिए भनी लेख्चिएको छ । 


(१) 
यक्ष मल्लको शेषपछि नेपाल टुक्रिनुको साथै बाईसी र चौबीसीको राज्य खडा भयो । 

(१ भागको १७ पू.) 
तर पछि यक्ष सल्लका छोराहरूमा होडबाजी चली विशाल राज्य टुक्रिएर टाढाका सासन्तहरू 
स्वतन्त्र भए । 

(२ भागको १९ पू.) 
«बि.सं. १५३०५,मा यक्ष मल्लको मृत्युपछि नेपाल उपत्यका तीन स्वतन्त्र राज्यहरूमा टुक्रियो । 

(२ भागको ९० पू.) 
यक्ष मल्लको मृत्युपछि छोराहरूमा फुट हुँदा राज्य टुक्रिएर रण मल्लले बनेपामा राज्य गरे । 

(२ भागको १५६पू.) 
'ग्रक्ष मल्लको मृत्युपछि उनका छोराहरूले राज्य टुक्राउन थालेपछि बनेपामा रण मल्लले एक स्वतन्त्र 
राज्य खडा गरेका थिए । 

(२ भागको ४७८ पृ.) 
यक्षमल्लको मृत्युपछि उनका छोराहरूको गृहकलहले राज्य टुक्रियो । 

(२ भागको ६४९ पृ.) 
यक्ष मल्ल पछि उनका छोराहरूको आपसी फूटले मल्लराज्य कैयौं टुक्रामा विभक्त भयो । 

(२ भागको ७२२ पू.) 
यक्ष मल्लका छोराहरूको कलहले भक्तपुर र कान्तिपुरमा स्वतन्त्र राज्य खडा भएपछि मल्ल राजाहरूको 
कलहुबाट फाइदा उठाई सहापात्र विषर्णासहले ललितपुरमा आफ्नो एकछत्र राज्थ खडा गरे । 

(२ भागको ०५१पू.) 

यक्ष मल्लको मृत्युपछि उनका उत्तराधिकारीहरूमा कलह भई नेपाल राज्य टुक्न्यो भनी 
यहाँ लेखिएको छ। 
(२) 
वि. सं. १५३० तिर यक्ष मल्लको मृत्यु हुनुभन्दा अगाडि उनले आफ्नो राज्यलाई टुक्रा टुक्का गरी आफ्ना 


छोरालाई अंशबण्डा गरिदिएका प्रमाणहरू छन्‌ । 
(१ भागको २६२ पू.) 
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वि. सं. १५३० तिर यक्ष महलले आफ्नो राज्य छोराहरुमा विभाजन गर्रिदेदा रण मल्लको भागमा 
बनेपा राज्य पर्ने आएको बुझिन्छ । 
(१ भागको ७१० पू.) 
यक्ष मल्लले आफ्नो जीवनकालमै आफ्ना उत्तराधिकारीहरूलाई राज्य बाँडी नेपालराज्य 
टुक्स्फाए भनी यहाँ लेखिएको छ । 
यसरी यहाँ कही यक्ष मल्लको मृत्युपछि उनका उत्तराधिकारीहरूमा कलह भई नेपालराज्य 
टुक््यो भनी कही यक्ष खह्लले आफ्नो जीवनकालमै आफ्ना उत्तराधिकारौहरूलाई राज्य बाँडी 
नेपालराज्य टुक्याए भनी लेखिएको छ। 


(१) 
पृथ्वीनारायण शाहको मृत्यु भएपछि जेठा छोरा प्रतार्पसह शाह राजगद्दीमा बसे । पृथ्वीनारायण शाहके 
पालामा सिर्बिकमसँग लडाइँ हुन ठीक परिसकेको थियो । परन्तु प्रताप सिह शाह आफू राजा भएपछि 
सो लडाइँलाई सकभर रोक्ने चेष्टा गरेका थिए । आफ्ना विश्वासी काजी देवाष स्वरूषसह कार्कालाई 
पुर्वका किरात प्रदेशमा बन्दोबस्त मिलाउने कामपट्टि वै लगाए । प्रतार्पासह शाहको शेषपछि सिक्किमका 
सेनापति सत्राजित र उनका साथी देपाव कार्पोहरूसँग नेपालीहरूको धेरै वर्षसम्म बराबर सानो तिनो 
लडाइँ परिरहेकै थियो । 

(१ भागको २० पू.) 
पृथ्वीनारायण शाहको मृत्युपछि उनका जेठा छोरा प्रतार्पसह शाह नेपालका राजा भए । दुई वर्ष नौ 
महीना राज्य गरी प्रतार्पासह शाहको मृत्यु भयो र उनका छोरा रणवहादुर शाहलाई राजगद्दीमा 
राखेर बहादुर शाहले नायब बनी नेपालको राजकाज चलाउन थाले । 

(२ भागको २२९पू.) 
केख्ङ, खासा र कुतीमा व्यापार गर्ने जुन सुविधा मल्लराजा प्रताप मल्ल र गोरखाको राजा राम शाहले 
पाएका थिए त्यहि सन्धिलाई उद्धरण गरी प्रता्पसह शाहको पालामा (वि. सं. १०३२) सन्धि 
भएका थियो । 

(२ भागको ४३१ पू.) 
वि. सं. १८३१ मा पृथ्वीनारायण शाहको मृत्यु भएपछि प्रतार्पासह शाहबाट तिब्बतसँग व्यापारको लागि 
वि. सं. १८३२ शा नेपाल-भोट सन्धि (धमेपत्र) भएको थियो । 

(२ आागको ५४४ पू.) 
(वि. सं. १५३१ माघे संक्रान्तिको दिन देवीघाटमा पृथ्वीनारायण शाहको देहावसान भएपछि उनका 
जेठा छोरा प्रतार्पातह शाह (१८३१-३४) राजगद्दीमा बसे । उनी विजिगीघु प्रक्कुतिका थिएनन्‌ तापनि 


उनले सुमेश्वर (चितौन) विजय गरी बाहृध आक्रमणको डु । भोटसँग सन्धि गरी व्यापार 
सम्बन्ध सपार्ने चेष्टा उनले गरेथे । श्री ५ प्रतार्पासह शाह पछिका शाहवंशी राजाहरू हालसम्म क्रमश; 
यसप्रकार भएका छन्‌- 

(२ भागको ७२४ पू.) 
पृथ्वीनारायण शाहको ई. सं. १७७५ सा देहावसान भएपछि?,प्रतार्पसह शाह राजगद्दीमा बसे । तरः 
प्रतार्पासह शाहको शासनावधि जम्मा दुई वर्षे नौ महीना रह्यो । (यस छोटो अवधिमा उपरदाङगढी 
र चितौन क्षेत्र नेपाल अधिराज्यमा समावेश भए । 
प्रतार्पासह शाहको मृत्यु पछि ई. सं. १७७७ मा नाबालक रणबहादुर शाह राजगद्दीमा बसे र राजमाता 
राजेख लक्ष्मी देवीले नायब भई शासन चलाइन्‌ । 

(३ भागको २०पू.) 
पृथ्वीनारायण शाहको उत्तराधिकारी 'प्रतार्पासह शाहको मृत्युपछि नेपालको दरबारमा बहादुर शाह र 
राजमाता राजेन्रलक्ष्मीको बीचमा अधिकार आफ्ना आफ्ना हातमा राख्ने विषयमा कगडा 
चल्दै रहयो । 

(३ भागको १०४ पू.) 
पृथ्वीनारायण शाहपछि उनका जेठा छोरा प्रतार्पासह शाहको दुई वर्ष नौ महीना जतिको राज्यकालमा 
पनि नेपाल अधिराज्यको एकीकरण प्रक्रिया रोकिएको थिएन । 

(३ भागको ४५४पू.) 
सन्‌ १७७५ सा पृथ्वीनारायण , शाहको मृत्युपछि प्रताप सिह शाहले (आफ्नो राज्यकालमा कविलासपुर 
साथि विजय प्राप्त गरेका थिए । 

(४ भागका ६०-६१पृू.) 
पृथ्वीनारायण शाहको देहान्त पछि उक्त महान अभियानलाई प्रतार्पासह शाह, नायब राजेन्द्र लक्ष्मी र 
नायब बहादुर शाहले सक्रियताका साथ सञ्ञ्चालन गर्दै रहे । 
(४ भागका ९३१-९३२ पू.) 
पृथ्वीनारायण शाहका जेठा छोराको नाम प्रतापसिह्‌ शाह हो भनी यहाँ लेखिएको छ। 
(२) . 
यहाँ सिहप्रताप शाहका समकालीन पुराना कवि उदयानन्द अर्यालको निवासस्थानको भग्नावशेष छ । 

(१ भागको द२७ पू.) 
यता, पृथ्वीनारायण शाहको स्वर्गारोहण पछि उनका जेठा छोरा सिह प्रताप शाह राजा भए । नेपाल 
एकीकरण गर्ने आफ्ना पुज्य बुबाको सपनालाई साकार गर्ने कुरामा आफ्नो छोटो शासनकालमा पनि 
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विनी निर्क सक्रियताका साथ लाग्न थाले । यिनले परवेतिर राज्य विस्तार गर्ने विचार गरेका थिए । तर 
तनह्‌को स्थितिमा ठूलो परिवर्तन आइसकेको थियो । हर कुमारदत्त सेन र इष्ट इण्डिया कम्पनीको 
समक्दारी अनुसार तनहू' र त्यस अन्तर्गतको तराई प्रदेश अंगू जहरूको मातहतमा जाने भएको थियो । 
त्यसैले सिह प्रताप शाहले पूर्वतिरको सट्टा पश्चिमतिर हान्ने शुर लिए र अभिमान सिह बस्नेतलाई सो 
कार्यको जिम्मा दिए । 
(२ भागको १२२५१्‌.) 
सिह प्रताप शाहको स्वर्गारोहण पनि यहीँ भएको थियो । 
(२ भागको १२२९ पु.) 
पृथ्बीनारायण शाहका जेठा छोराको नाम सिहृप्रताप शाइ हो भनी यहाँ लेखिएको छ। 
यसरी यहाँ कही पृथ्वीनारायण शाहका जेठा छोराको नाम प्रतापसिंह शाह भनी कहीँ 
सिह्ृप्रताप शाह भनी लेखिएको छ । 


(१) 


मुकुन्द सेन प्रथम (१५१८-१५५३ इ.) का कान्छा छोरा लोहाङ सेनले पुर्वी तराईको विजयको सिल- 
सिलामा कोशी नदीसम्मको स-साना ठकुराईहरूलाई क्रमशः हटाउँदै लगी आफ्नो राज्यमा सिलाएका 
थिए । 

(१ आगको २१२ पृ.) 
सोह्रौं शताब्दीको आखिर अर्थात्‌ :१५१०-१५५३ ई. मा जुनबेला यस प्रदेशमा विजयनारायणले 
राज्य गरिरहेका थिए त्यसबेला काठमाडौंमा रत्वमह्ल तथा पाल्पातर्फ मुकुन्द सेन (प्रथम) राजा 
भइरहेक। थिए । 

(१ भागको ४३३ पू.) 
पाल्पातर्फ मुकुन्द सेनको राजकाज भएको बेला (वि. सं. १५७५-१६१०) मोरङ प्रदेशको विजयपुरमा 
विजयनारायण राज्य गर्दथे । 

(१ भागको ५०१ पू.) 
माक्‌ किरातको प्रभाव क्षेत्रमा रहेको उदयपुर जिल्लाको इतिहास पाल्पाका राजा मुकुन्द सेनको 
शासनकाल (१५१०-१५५३ ई. भन्दा अघि) अस्पष्ट छ । 

(१ भागको ७६८ पृ.) 
तर यस अवधिमा मुकुन्द सेन जीवितै रहेका हुँदा यो विजय १५१०-१५५३ ई. को अवधि भित्र 
भएको हो ८... उहजै सकिन्छ । 

(१ भागको ८१६ पृ) 


पाल्पामा ई. १५१८-१५५३ सम्म ३५ वर्षे डु चलाएका पाल्पाली राजा मुकुन्द सेन (प्रथम) 
को राज्य कालमा यिनका कान्छा छोरा लोहाङ सेनले पूर्वी तराई विजय गर्ने अभियान अन्तर्गत 
वर्तेमान सिराहा समेतको भू-भागम।थि विजय प्राप्त गरे । 

(१ भागको ८६८ पू.) 
रुद्र सेन पछि उनका छोरा मुकुन्द सेन पाल्पाका राजा भए र मुकुन्द सेनको शासनकाल वि. सं. 
११७५ देखि १६१० (इ. सं. १५१०-१५५३) सम्म रहेको अनुमान गरिएको छ । 

(२ भागको ३७० पू.) 
यस क्रममा पाल्पाली सेन वंशका राजा मुकुन्द सेन (प्रथम) को ई. सं. १५१०-१५५३ को राज्य- 
कालका बीच यिनका छोरा लोहाङ सेनले रौतहट इलाका सहित कोशी क्षेत्र दखल गरे । 

(२ भागको १०३१ पृ.) 
पाल्पाका राजा मुकुन्द सेन (प्रथम) को राज्य-काल ( ई. सं. १५१०-१५५३ )मा उनको राज्य 
बिस्तार गर्ने अभियानको सिललिलामा उनका कान्छा छोरा लोहाङ सेनले पर्सा क्षेत्र सहित कोशी 
क्षेत्र दखल गरेका थिए । 

(२ भागको ११५४ पू.) 

वि. सं. १५७५ देखि १६१० सम्म मुकुन्द सेनले राज्य गरेका थिए भनी यहाँ लेखिएको छ। 


(२) 


यिनका छोरा मुकुन्द सेन प्रथम एक महत्वाकांक्षी राजा थिए । यिनले करीब ३५ वर्षको शासनकालमा 
(ई. सं. ११४०-७५) पूर्वमा दुधकोशीसस्म विजय गरेका थिए । 

(३ आगको १० पू.) 
पाल्पाका प्रख्यात राजा मुकुन्द सेन रूद्र सेनका छोरा हुन्‌ र यिनलाई मुकुन्द सेन (प्रथम) पनि भनिन्छ । 
यिनी ई. सं. १५४० मा पाल्पाको गद्दीमा बसेका थिए र करीब ३५ वर्षसम्म यिनले राजकाज चलाएका 
थिए । 

(३ भागको ७७४ पृ.) 
बिनका छोरा मुकुन्द सेन प्रथमको ३५ वर्षको शासन काल (ई. सं. १५४० देखि १५७५ ) मा सेनराज्य 
पश्चिम पाल्पा देखिन्‌ पूर्वमा कोशी क्षेत्रसम्म फैलिएको थियो । 

(३ भागको ९४९ पृ.) 
ख्द्र सेनको पालामा पाल्पा कब्जा गरेर यिनका छोरा मुकुन्द सेन प्रथमको ३५ वर्षको शासन काल 
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ई. सं. १५४० देखि १५७५ मा सेन राज्य पश्चिममा पाल्पादेखि पुर्वेमा कोशी क्षेत्रसम्म फैलिएको 
थियो । 
(३ भागका १०११-१०१२ पृ.) 
ई.सं. १५४० देखि १५७५ सम्म (वि. सं. १५६७ देखि १६३२ सम्म) मुकुन्द सेनले 
राज्य गरे भसौ यहाँ लेखिएको छ। 
यसरी यहाँ कही मुकुन्द सेनले वि. सं. १५७५ देखि १६१० सम्म राज्य गरे भनी कही 
वि. सं. १५९७ देखि १६३२ सम्म राज्य गरे भनी लेखिएको छ। 


(१) 

अब पृथ्वीनारायण शाहले विशेष गरेर दोलखा जिल्लामा रहेको ठोसेको फलाम खानी आफ्नो दखलमा 
ल्याउनको निमित्त दुधकोशीसम्म नै आफ्नो दखल जमाउनु नितान्त आवश्यक थियो । यसकारणले 
पृथ्वीनारायण शाहले तुलाराम पाण्डे र कहर्रासह बस्न्यातका हातमा दोलखाली देशवार प्रधानहरूलाई 
“पालुङ्ग) टिष्टुङ्गे र चितलाङ्ग सोका भई हामीसँग मिलेका हुनाले उनको रक्षा हामीले गरेका छौं । 
नालढुम पुर्व हाम्रो अम्बल भयो । तिमी प्रजापात हो मेरा हजूर्मा आओ । तिम्रा जिउ-धनको म रक्षा 
गरोंला । पीछा दिइ झर्को तरह गरे भने श्रीगोरखनाथको कुदृष्टि । धरमे दिइकन पनि नआए 
तिमीहरूको जायदाद गरौंला” भन्ने सन्देश पठाउँदा यिनीहरू गोरखाराज्यमा मिल्न मन्जू्रभएका हुनाले 
दूधकोशीसम्मको भू-भाग गोरखाराज्यमा सम्मिलित भयो । यो पत्र व्यवहार भएको ई. सं. १७५४ को 
अगष्ट सहीनामा हो । 

(१ भागको ७२१ पू.) 
अब पृथ्वीनारायण शाहको बिशेष गरेर दोलखा जिल्लामा रहेको ठोसेको फलाम खानी आफ्नो दखलमा 
ल्याउनको निमित्त दूधकोशीसम्म नै आफ्नो दखल जमाउनु आवश्यक थियो । यसकारणले पृथ्वी- 
नारायण शाहले तुलारास पाँडे र कहर्रासह बस्न्यातका हातमा दोलखाली देशवार प्रधानहरूलाई 
'ालुङ्गो' “टिष्टुङ्गो' र 'चित्तलाङ्गे' सोका भई हामीसँग मिलेका हुनाले उनको रक्षा हामीले गरेका छौं । 
नालढुम पुर्वे हामी अस्वल भयो । तिमी प्रजापात हौ सेरो हजुर्मा आओ । तिमा जिउ-धनको स रक्षा 
गरूँला । पीछा दिई अर्को तरह गरें भने श्री गोरखनाथको कुदृष्टि । धे दिइकन पनि, नआए तिमीहरूको 
जायदाद गरौंला भन्ने सच्देश पठाउँदा यिनीहरू गोरखाराज्यमा मिल्न सञ्जूर भएका हुनाले दूधको शी- 
सम्मको भू-भ्चाग गोरखाली राज्यमा सम्मिलित भयो । यो पत्र व्यवहार भएको ई. सं. १७५४ को 
अगष्ट सहीः.. .: हो । 

(२ भागका १५९-१६०प्‌) 


कर 
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ई्‌, सं. १७५४ (वि. सं. १८११) मा दोलखामा पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार भयो भनी 
यहाँ लेखिएको छ। 


(२) 

विशेषगरेर दोलखा जिल्लामा रहेको ठोसेको फलाम खानी आफ्नो दखलमा ल्याउनको निमित्त दूधकोशी- 
सम्म नै पृथ्वीनारायणले आफ्नो भुठीमा राख्नु पर्ने भएको थियो । पृथ्वीनाराषण शाहले तुलाराम पाण्डे 
र कहर्रासह बस्न्यातका हातमा दोलखाली देशवार प्रधानहरूलाई “ नालदूम पूर्व मेरो अम्वल भयो । 
तिमी प्रजापात्र हौ मेरो हजुर्मा आओ । तिस्‌ जिउ धनको म रश्ञा गरेला” भनेर पत्र पठाएपछि 
दोलखालीहरू गोरख्चा राज्यमा मिल्न मञ्जूर भएकाले दूधकोशीलम्मको भू-भाग गोरखा राज्यमा 
सम्मिलित भयो । वि. सं. १८०३ सम्ममा नुवाकोट, सिन्धुषाल्चोक र दोलखा पृथ्वीन[राथण शाहको 
अधिकार क्षेत्रभित्र परिसकेको थियो । 

(२ भागको ९४पू.) 

वि. सं. १८०३ मा दोलखामा पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार भयो भनी यहाँ लेखिएको छ । 


यसरी यहाँ कहीँ पृथ्वीनारायण शाहको दोलखामा वि.सं. १८११ मा अधिकार भयो भनी 
कही बि. सं. १८०३ मा अधिकार भयो भनी लेखिएको छ। 

(१) 
वि. सं. १८१५ मा रणबहादुर शाह ले राज्य त्याग गरी सन्यास ग्रहण गरेपछि गीर्वाजयुद्ध विक्रम 
शाहको नामबाट नेपालमा शासन चल्न थाल्यो । 

(२ आगको २६पू.) 
वि. सं. १८५५ मा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह राजा भए भनी यहाँ लेखिएको छ । 

(२) 

अतः पृथ्वीपाल सेन काठमाडौं किकाइए र उनैको हातबाट ई. सं. १७९७ मा गोर्वाणयुद्ध विक्रम शाहको 


राजतिलक सम्पन्न भयो । 

(३ भागको ७७६ पू.) 
त्यसबेलासम्म पाल्पाको राजवंशको ठूलो प्रतिष्ठा भएको र पाल्या राज्य विशेष शक्तिशाली मानिएकोले 
पाल्पाका राजा पृथ्वीपाल सेनबाटे गीर्वाण युद्ध विक्रम शाहलाई राजतिलक लगाउने योजना अनुरूप 
सन्‌ १७९७ मा दुई वर्षका बालक गीर्वाण युद्धविक्रम शाहको राजतिलककार्य सम्पन्न गराइयो । 

(३ आगक्ो ०३० पू.) 
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पाल्पाली राजा महादत सेनका छोरा पृथ्वीपाल सेनको हातबाट गीर्वाण युद्ध विक्रम शाहको राजतिलक 
दिने काम सन्‌ १७९७ (वि. सं. १८५४) मा गराइयो । 
(३ भागको ९५० पू.) 
पाल्पाली राजा महादत्त सेनका छोरा पृथ्वीपाल सेनको हातबाट गीर्वाण युद्ध विक्रम शाहलाई १७९७ ई. 
मा राजतिलक दिने काय सम्पन्न गराइयो । 
(३ भागको १०१३ पू.) 
वि. सं. १5५४ मा गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह राजा भए भनी यहाँ लेखिएको छ । 


यसरी यहाँ कही गीर्वाणयुद्धविक्रम शाह वि. सं. १५५५ मा राजा भए भनी कही वि. सं. 
१५५४ मा राजा भए अनी लेखिएको छ। 


(१) 


सन्‌ १७९५ मा रणबहादुर शाह नेपालका राजा भए । 
(२ भागको २६६ पू.) 
ई. सं. १७६५ (वि. सं. १८५२) मा रणबहादुर शाह राजा भए भनी यहाँ लेखिएको छ । 
(२) 
प्रतापसिह शाहको मृत्यु पछि ई. सं. १७७७ मा नाबालक रणबहादुर शाह राजगद्दीमा बसे र राजमाला 
राजेन्द्र लक्ष्मी देवीले नायब भई शासन चलाइन्‌ । 
(३: भागको ;२० पू.) 
ई. सं. १७७७ (वि. सं. १५३४ ) मा रणबहादुर शाह राजा भए भनी यहाँ लेखिएको छ । 


यसरी यहाँ कही" रणबहादुर शाह वि. सं. १८ ५२ मा राजा भए भनी कही वि. सं. १5३४ 
मा राजा भए भनी लेखिएको छ। ॥ 


(१) 
वि. सं. १९३३ ( सन्‌ १०७६-७७) को हिउँदमा नेपालका प्रथम राणा प्रधानमन्त्री जङ्गबहादुर 
सर्लाहीमा शिकार खेल्न गएका थिए र उनी त्यहीँ बिरामी परे । उनलाई बागमतीको किनारमा 
अवस्थित पत्थर घट्टामा ल्याइयो । सन्‌ १०७७ को फेब्रअरी महीनामा जङ्गबहादुरको निधन भयो र 
उनकी पाँचवटी रानीहरूमध्ये तीनवटी सती गए । 
(२ भागको ३७२ पृ.) 


वि. सं. १३३ मा जङ्गबहादुरको म्रृत्यु भयो भनी यहाँ लेखिएको छ । 


(२) 


विक्रम सम्बत्‌ १९३८ को औलो पर्वेपछि सो पर्वेमा साथ न पर्वते राजाका कुने एक सन्तानलाई 
पक्रन र मुक्तिक्षेत्रको समेत दर्शन गर्ने प्रधानमन्त्री जङ्गबहादुर बागलुङमा आएको बखत उनले बनाउन 
लगाएको यस सन्दिरको नाउँ जङ्ग श्वर महादेव राखेको भनिन्छ । 

(३ भागको ६७४ पृ.) 


वि. सं. १६३८ सम्म पनि जङ्गबहादुर बाँचेकै थिए भनी यहाँ लेखिएको छ। 


यसरी यहाँ कही वि. सं. ११३३ मा जङ्गबहादुरको मृत्यु भयो भनी कही वि. सं. १६३८ 
सम्म पनि जङ्गबहादुर बाँचेकै थिए भनी लेखिएको छ । 


(१) 
ई, सं. १३९१ सम्मका अभय सल्लका ऐतिहासिक सामगी गोरखामा पाइएको छ। 

(३ भागको १७पू.) 
यस बंशका अन्तिम शासक अभय सल्लको वि. सं. १४४८ (ई. सं. १३९१) सम्मको पुरातास्विक सामगी 
पाइएको छ। 

(३ भागको ४५१पू.) 
अभय मल्ल (इ. स. १३७६-९१)पछि खशिया मल्लको राज्य पतन भएकोले केही समय सम्म यस विश्वाल 
राज्यको इलाकामा राजनेतिक अस्थिरता भएको देखिन्छ । 

(३ आागको ६२४ पू.) 
यस वंशका अन्तिम शासक अभय मल्ल थिए । अहिलेसम्म प्राप्त ऐतिहासिक सामगीको आधारमा ई. 
सं. १३९१ सम्म उनले शासन गरेका थिए । 

(४ भागको २९३ पू.) 
अहिलेसम्स पाइएको ऐतिहासिक सामगीहरूका आधारमा अभय मल्लले ई. सं. १३९१ सम्म शासन 
चलाएका थिए । 

(४ भागको ३४६ पू.) 
शक संवत्‌ १३१३ (ई. सं. १३९१) सम्म अभय मल्लको तामूपत्र पाइएको छ। 
(४ भागको ३९६प्‌.) 
अभ मल्लका अभिलेखहरू ई. सं.१३७६ देखि १३९१ सम्पक।॥ पाइएका छन्‌ । 
(४ भागको ४५१ पू.) 
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अभय सल्ल गेला वंशका अन्तिम शासक थिए । यिनको अन्तिम ऐतिहासिक सामगु ई. सं. १३९१ को 
हो र १३९३ मा जुस्लामा सेदिनी बर्मा शासकको रूपमा देखापर्देछन्‌ । 
(४ भागको ५११ पृ.) 
अभय मल्ल यस वंशका अन्तिम शासक थिए । यिनको अभिलेख ई. सं. १३९१ सम्म पाइएको छ । 
(४ भागको ५५७ पू.) 
अहिलेसम्म पाइएका ऐतिहासिक सामगीको आधारमा अभय मल्लले ई. सं. १३९१ सम्म शासन गरेको 
देखिन्छ । 
(४ भागको ६१२ पू.) 
वि. सं. १४४५ सम्म अभय मल्लले राज्य गरे भनी यहाँ लेख्चिएको छ । 
(२) 
तर ईस्वी सन्‌ १३७८ मा त्यस राज्यको अन्तिम राजा अभय मल्लको पतन भएपछि कुसाउदेखि सल्यान- 
सम्मका महत्वाकांक्षी र साहसी ठक्रीहरूले कर्णाली प्रदेशको पुर्वमा समेत अनेकौ नयाँ राज्य रजौटाहरू 
खडा गरे । 
(३ भागको ३०४ पू.) 
ई. सं. १३७५ (वि. सं. १४३५) सम्म अभय मह्लले राज्य गरे भनी यहाँ लेखिएको छ । 
यसरी यहाँ कही अभय मल्लले वि. सं. १४४५ सम्म राज्य गरे भनी कहीँ वि सं. १४३५ 
सम्म राज्य गरे भनी लेखिएको छ । 
(१) 


विजयश्रीले अँगालिएका गोरखाली फौजले तनहुँ, कास्की र लमजुङमाथि पनि कब्जा गरे । 
लमजुङका राज! वीरमदेन शाह तराईतर्फ भागे । यसरी ई. सं. १७५२ मा लमजुङ राज्य गोरखालीले 
सिजेना गरेको विशाल नेपाल अधिराज्यमा सस्मिलित भयो । 

(२३ भागका १०४-१०५ पृ.) 

लमजुङका अन्तिम राजा वीरमदेन शाह हुन्‌ भनौ यहाँ लेखिएको छ । 
(२) 

चौबीसी राज्यहरूमध्ये एक शक्तिशाली राज्य लमजुङ राजेन्द्रलक्ष्मी देवीको नायबीकालमा वृहत्‌ नेपाल 
अधिराज्यको अभिन्न अङ्ग भयो । यस राज्यमा शासन गर्ने राजाहरूका नाम यसप्रकार छन्‌ः यशोङ्रह्वा 
शाह, नरहरि शाह, चूडा शाह, अचिन्द्र शाह, नरेन्द्र शाह, केहरिनारायण शाह, भीम शाह, रिपुमर्देन 


शाह, वीरमदेन शाह र बीरभूपाल शाह । 
(३ भागको १०५ पृ.) 


लमजुङका अन्तिम राजा बीरभूपाल शाह हुन्‌ भनौ यहाँ लेखिएको छ । 
यसरी यहाँ कही लमजुङका अन्तिम राजा वीरमदेन शाह हुन्‌ भनी कही बीरभूपान गाइ हुन्‌ 
अती लेखिएको छ। 


(१) 
यस प्रकार अभय सल्ल वि. सं. १४४८ सम्म राजा भएकाले वि. सं. १४२९ मा जुम्लाको राजगदीमा 
मलेबस (सलेबम प्रथम) बसेको कुराको ऐतिहासिक प्रमाण केही पाइँदैन । अरू शोधकायं भएपछि मात्र 
यस कुराको तथ्य पछि खुल्न जानेछ । 
(२,भागका ४५१-४५२ पू.) 
वि. सं. १४२६ मा मलेबम जुम्लाको राजगद्दीमा बसेको प्रमाण पाइँदैन भनी यहाँ 
शेखिएको छ। 
(२) 


विक्रम सम्वत्‌ १४२९ तिर मलेबम जुम्लाको राजगद्दीमा बसेपछि यिनले जुश्लादेखि पूर्वेतर्फका धेरै प्रदेश- 
हरू जित्ते । 

(३ भागको ६७१ पू.) 

वि. सं. १४२६ तिर मलेबम जुम्लाको राजगद्दीमा बसे भनी यहाँ लेखिएको छ। 
यसरी यहाँ कही वि. सं. १४२६ मा मलेबम जुम्लाको राजगद्दीमा बसेको श्रमाण पाइँदैन भनी 
कहीँ वि. सं. १४२६ तिर मलेबम जुम्लाको राजगहीमा बस्ने भनी लेखिएको छ। 
(१) 
रणबहादुर शाहको मृत्यु पछि गुख्तियार भीमसेन थापाले पाल्पा लगायत गुल्मी, अर्घा र खाँची वहत्‌ 
“ नेपालमा वि. सं, १८६३ मा गाभे। 

(२ भागको ७२४ पू.) 
यसरी अर्घा र खाँची जुन तत्कालीन पाल्पा राज्यके भाग थिए सन्‌ १८०६ मा नेपाल थअधिराज्यमा 
गाभिए । 

(३ भागको ८३१ पू.) 

वि. सं. १५६३ मा अर्घा र खाँची नेपाल अधिराज्बमा गाभिए भनी यहाँ लेखिएको छ । 
(२) 
नेपाल अधिराज्यमा सन्‌ १८०४ मा गाभिए पछि अर्घा र खाँची राज्य अन्तरगत पर्ने इलाकाहरू पाल्पा 
गाँडाबाटै प्रशासित हुँदै झाएका थिए । न 
(३ भागको ८६४५प्‌.) 


फष््द 


ई, सं. १5०४ ( बि. सं. १८६१ ) मा अर्घा र खाँची नेषाल अधिराज्यमा गाभिए भ्ननी यहाँ 
लेखिएको छ। 


यसरी यहाँ कही अर्घा र खाँची नेपाल अधिराज्यमा वि. सं. १5६३ मा गाभिए भनी 
कृही वि. सं. १5६१ मा गाभिए भनी लेखिएको छ। 
(१) 
काजी शिवनाराग्रण खत्री र सरदार प्रवल रानाले जुम्लामा त्रि. सं. १०४६ मा हमला गरो जुम्लाका 
राजा शोभान शाहीलाई हराई जुम्ला माथि वि. सं. १०४८ मा बिजय श्राप्त गरे । 
(४ भागको २९४ पृ.) 


बि. सं. १०४६ म जुम्लामा आक्रमण गरी बि: सं. श्पाडद मा जुम्ला बिजय गरियो भनी 
यहाँ लेखिएको छ । 


(२) 

डु. सं. १७०७ सा “ेपाली फौजले जुम्ला माथि हमला गरे । उक्त फौजका सेनानीहरू काजी शिव- 
नारायण खत्री र सरदार प्रवल राना थिए । शोभान शाहीले २२,००० फौजहरू लिई लडेका थिए । 
लडाई ढुई वर्षसम्म चल्यो र शोभान शाहीको फौजहरू आ-आफ्नो घर गई बसेको मौका पारी 
बि. सं. १०४६ अशोज ३ गते नेपाली फौजले अकस्मात्‌ आक्रमण गरी जुम्लामाथि विजय प्राप्त गरे । 

(४ भागको ४५४ पू.) 

ई. सं. १७०७ (वि. सं. १5४४) मा जुम्लामा आक्रमण गरी बि. सं १५४६ मा जुम्ला विजय 
गरियो भनी यहाँ लेखिएको छ । 


यसरी यहाँ कही वि. सं. १5४६ मा जुम्लामा आक्रमण गरी वि. सं. १५४५ मा जुम्ला विजय 
गरियो भनी कहीँ वि. सं. १८४४ मा जुम्लामा आक्रमण गरी बि. सं. १5४६ मा जुम्ला विजय 
गरियो भनी लेखिएको छ। 


माथिका उद्धरणबाट मेचीदेखि महाकालीनामक ग्रन्थ परस्परविरुद्ध कुराहरूको सङ्ग्रह बन्न 
पुगेकी छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


बल्चान्व्म 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मौपति पाँडेले बनाएको रत्नदीप 
सूयंचन्द्रस्पष्टीकरणाधिकार (दोस्रो अध्याय) 


श्रतिसंस्कर्ता -. नयराज पन्त 
सम्पादक तथा अनुवादक - रामजी तेवारी 
रे प्रक्रम- 
अयनांश ल्याउने रीति 
मूल रूप 
गताब्दयुक्ता गजनन्दसूर्याः 
स्वक्गिलवोना बिहृताः खतर्के: । 
स्युस्तेञ्वनांशाः ।1१।। 
प्रतिसंस्क्ृत छप 

बषो घयुक्ता गजनन्दसूर्याः १२९८ 
स्वदिग्‌ १० लवोना बिहृताः खतर्कैः ६० । 
भवेयुरंशा अयनाभिधानाः 
श्रोसुयेसिद्धान्तविधानसिद्धाः ।॥१।। 


अन्बय)- वषौ घयुक्ताः गजनन्द्रसूर्याः स्वदिग्लवोना; [कार्या] । खतर्के: बिह्ृताः [कार्या:] । थरीसूर्यसिद्धान्त- 
बिधानसिद्धाः अयनाभिधानाः अंशाः भवेयुः .। 

पदार्थ- वषौ घयुक्ता:तवर्षगण जोडिएका, गजनन्दसुर्या:--१२९५, स्वदिग्‌ लवोनाः-- आफ्नो दशौ भाग घटेका, 
कार्या: --गन्‌ । खतर्के:--६० ले, बिह्ृताः--भ्ाग लिइएका, कार्या: न्गनू । श्रीतुयंसिद्धान्तविधानसिद्धाः -- 
सुयंसिद्धान्तको रौतबाट आएका, अयनाभिधानाः--अयन नाम भएका, अंशाः-- अंश, भवेयुःल्ट हुन्छन्‌ । 

भावार्थ- वर्षगणमा १२९८ जोड्नू । योगफललाई १० -ले भाग लिनू । कलादि लब्धि आउँछ । कलारूप योगफल- 
बाट कलादि लब्धि घटाउन्‌ । शेषलाई ६० ले भाग लिन्‌ । अंशादि लब्धि आउँछ । यो अंशादि लब्धि 
अयनांश हुन्छ । सूयंसिद्धान्तबाट आउने अयनांश यो हो ॥ 


बषंगण ]-१२९८५) -३ब्स्व . 
हलन्त नदेख्न अंशादि न- अयनांश 


१. अन्बय र पदार्थ प्रतिसंस्कुत रूपका हुन्‌ । 
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उदाहरणबाट १ वर्षमा अयनांश ५४ विकला बढ्दो रहेछ भन्ने देखिन्छ । यस कारण ५४ विकलालाई १, 
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१० सारणीबाट इष्ट बिक्रमसंवत्‌को अयनांश ल्याउने रीति 
(१) जुन वितक्रमसंवतृको अपनांश ल्याउनु छ, त्यस विक्रमसंवत्‌्को पुरा भएको शतस्थानीको अयनांश १० 
सारणीको दोस्रो भागबाट ल्याउन्‌ । इष्ट विक्रमसंवत्‌का दशस्थानी र एकस्थानीका अयनाँश १० सारणीको पहिलो 


भागबाट ल्याउन्‌ । यी सबै जोड्न्‌ । योगफल इष्ट बिक्रमसंवत्‌को अयनांश हुन्छ । 


जस्तै- 


विक्रमसंवत्‌ १०७१ को अयनांश ल्याउँदा 
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परेमा जुन विक्रमसंवतृको अयनांश ल्याउनु छ, त्यस विक्रमसंवतृको पुरा भएको शतस्थानीको अयनांश १० सारणीको 
दोल्लो भागबाट ल्याउन्‌ । यो अयनांश क्रण हुन्छ । विक्रमसंवत्‌का दशस्थाती र एकस्थानीका अयनांश १० सारणीको 
पहिलो भागबाट ल्याउन्‌ । यी आएका अयनांश धन हुन्छन्‌ । दशस्थानी र एकस्थानीबाट आएका अयनांशको योग 
गनू । योगफललाई पुरा भएको शतस्थानीबाट आएको अयनांशबाट घटाउन्‌ । शेष इष्ट विक्रमसंवतृको अयनांश 
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लिच्छविसंवत्‌को तिष्कर्षको परीक्षा 


छ नयराज पन्त 


नानी शङ्करमान राजनंशी ( अहिले राष्ट्रिय अभिलेखालयका शाखाअधिक्कत सम्पादक ) ले मसँग केही वर्ष 
पढेका हुन्‌ । २ वटा इतिहास-संशोधन, ६ वटा पच्चाङ्ग-संशोधन, १० भाग अझिलेख-सङ ग्रह, इतिहास-संशोधनको 
प्रमाण-प्रमेय, ऐतिहासिक-पत्रसंगृहको दोस्रो भाग, २० अङ्क पूर्णिमा तयार गर्ने काम अरू साथीहरूसँग मिली मेरो 
देखरेखमा उनले गरेका हुन्‌ । इ तिहास-संशोधनका पहिला प्रचारक पनि उनै हुन्‌ । यी सबै कुराबाट संशोधन-मण्डल- 
लाई यस रूपमा पुच्याउन शङ्धुरमानको पनि हात छ भन्ने क्रो स्पष्ट छ। 
लिच्छबिकालका अभिलेख्बमा पाइएका संवत्को विषयमा वादविवाद चलीरहेछन्‌ । सर्वमान्य निर्णय अहिलेसस्म 
निस्कन सक्नेको छैन । 
लिच्छविसंवत्‌को तिर्णय गर्ने भनी शङ्धरमानले लेखेको लिच्छविसंवत्‌को निष्क्षेनामक पुस्तक उनका 
भाइ दिलीपमान राजवंशीद्वारा: वि. सं. २०३० मा प्रकाशित भयो । अहिलेसम्म लिच्छविसंवत्‌को निर्णय गर्ने कुनै 
चेपालीले गुन्य लेखी प्रकाश गरेका थिएनन्‌ । यस कारण यस गृन्थका रचयिता तथा प्रकाशक यी दुबै दाज्यू भाइ 
हामी नेपालीका धन्यवादका पात्र छ्न्‌ । 
सो पुस्तक निस्किनेबित्तिकै शङ्करमाचले नानी दिनेशराज पन्तलाई दिएछन्‌ । दिनेशराजले सो पुस्तक ल्याई 
मलाई देखाए । लिच्छविसंवत्‌को,निर्णय गर्ने विषयमा मेरो गहिरो अभिरचि हुनाले सो पुस्तक मैले चाख मानी हेरेँ । 
मेरो मचमा कुरा खेल्यो । शङ्धुरमानको निष्कर्षलाई सकाने मैले सकिनँ । यस विषयमा अब लेख्छु । 
माथिको गणनाबाट अंशुवर्माले ब्रह्वासिद्धान्त अनुसार पंचाङ्ग मान्दा रहेछन्‌ भन्ने देखियो । 
(लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको १७ पू.) 
तव अंशुकर्माको संवत्‌ शक ४७४ बाट उठेको रहेछ भन्ने सिड हुन्छ 
तब संवत्‌ २६--४७५--५०४ शकदेखि लिएर संवत्‌ ४५--४७४--५१६ शक सम्म 
अंशुवर्माको समय हुने भयो । 
(लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको २३ पु.) 
लिच्छविसंबत्‌को निष्कर्षेका यौ कुराबाट ब्रह्वासिद्धान्तअनुसारको पचचाङ्ग अंशुवर्मा मान्थे भन्ने पहिलो 
सिद्धान्त र शक्षसंवत्‌ ५०४ देखि ५१९ सम्म अर्थात्‌ वि. सं. ६३९ देखि ६५४ सम्म अंशुवर्माको समय हो भन्ने दोस 
सिद्धान्त देखिन आउँछन्‌ । 
अब यिनको परीक्षा गरिन्छ । 


श्रोधापवंशतिलके श्रोव्या प्रमुख नृपे दु. । 
पञ्चाशत्‌संयुक्तेवषशते; पञ्चभिरलीतेः ।।७॥ 
ब्रह्मा: स्फुटसिद्धान्तः सज्जनगणितज्ञगोलवितप्रीत्यै । 
त्रिशद्वर्षण क्कृतो जिष्णसुतब्रह्वागुप्तेन ।॥5॥ - 
(बाह्वास्फुटसिदान्सको संज्ञाध्याय । बि. सं. १९५९, मा काशीको मेडिकल हल प्रेसबाट प्रकाशित सुधाकर द्विवेदी 
को टौक्षासहितको बाह्वास्फुटसिद्धान्तको ४०७ पू.) | 


[श्रीचापबंशका राजा श्रीव्याम्रमुष्खको पालामा शकसंबत्‌ ५५० मा जिष्णुका शोरा ३० वर्षका बृल्मगुप्तले 
सज्जन गणितज्ञ तथा गोलन्ञ विद्वानेहरू प्रस्र,,होञन्‌ भनी बाह्यस्फुटसिद्धान्त बनाए । ] 
(पुणिमा ३४ अङ्कमा छापिएको महाभारतमा परेको अधिमासको बर्णयले वेदाङ्गज्यौतिषको गणनापद्धतिमा 
केही प्रकाश पार्छ भन्ने मेरो निबन्ध, सो अङ्कको ११५ पृष्ठ). 
यताबाट शकसंवत्‌ ५५० (वि. सं. ६5५) मा ३० बर्षका ग्रहयागुप्तले ब्राह्यास्फुटसिद्धान्त बनाएका हुन्‌ भन्ने करो 
स्पष्ट हुन्छ । यताब/ड ब्रहृयगुप्तको अन्म खि. सं. ६५५ मा भएकोहो भन्ने क्रोमा पनि शङ्का रहँदैन । 


गन्ध हो भन्ने कुरा निधिवाद छ” । 
लिच्छविसंवत्‌को निकष्पेले मानेको अंगुवर्माको समघ खि. सं. ६३९--६४/४ सम्म बृद्घागुप्त जन्मेकी भिएनन्‌-मत 
उनको सिद्धान्तअनुसारको पःचाङ्ग अंशुद्लि कसरी माने? यो कुरो: उदेकलाग्दो छ । 


क" हडिक्र उ नि? “ ८ 0000 002010100 नि बद्दारि शद्धात्त 
अल्मपुप्त भन्दा आघ पनि हु िकन्त सघ) पतानहसद्भान्त न. बुल तद्धान्त हो, अंशुवर्मा त्यही बृद्माकिद्धात्त- 


अनुसारको पचाङ्ग मान्थे भनेर शद्रमानले लेखेका हुन्‌ भनी केही अबुरुष्ृछ श्रम पेलाडन सक्छन्‌ । यस कारण यस 
बिषयमा अब केही लेख्नुपरेको छ । 
रविशशिनो: पञ्च युग बर्षाणि पिताब्होपदिष्टानि । 
अधिमासस्त्रिंशद्भिर्मासेरवमो द्विषष्टया तु ।॥१।॥। 
[बराहनिहिरको पश्चसिद्धान्तिका पेतामहसिद्धान्ताध्याघ (१२ अन्याय) । बि. सं. १९८७ मा लाहोरबाट समोती- 
लाल बनारसोदासद्वारा प्रकाशित, थीबो र सुधाकर हिबेदीद्वारा सम्पादित पश्चसिद्धान्तिका दोसो संस्करणको ३१ पू.) 
[षितामहले बताएको सिद्धान्वअनुसार ५ वर्षको १ युग हुन्छ । त्यहाँ सुयें र चन्द्रको गणना हुन्छ्‌ । ३० 
शोरमाशमा १ अघिमास पर्छ । ६२ तिथिमा १ अवम (टुटेको तिथि) पर्छ ।] 
१. बाङ्भास्फुटसिद्धान्त मध्यमाधिकारका १५-२४ श्लोकमा विइएका भगणसङ्खघा र वेद्धुटेश, के्तकरको 
इत्‌डिअन्‌ यान्डू फरेन्‌ झोनल्‌अजि (भारत र बाहिरका कालगणना) "८ को ३७ कोष्ठमा बृह्मालिद्वाम्तअनुसारका भनो 
दिइएका भगणसङ्घघा एकेनासका छन्‌ । 


।  पपयुलिमा २७ अदूमा छापिएको बिद्यूजा भन्ने मेरो निबन्धमा बगे पद लका रा २७ अखुमा छापिएको बिद्वत्ूजा भन्ने सेरो निबन्धमा यस गृन्बको परिच्ष छ (सो अङुको १५१ पु.) । 


१०८२ 
यताबाट ५ सौरबर्षमा 
सौरमास --१२ » सौरवर्ष 2: १२ )८ ५ 2: ६० 


शान्द्रमास » सौरसास -]-अधिमाल--६०--२ ०६२ 
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अवसदिम ट 


१ सौरवर्षका सावनदिन-१८५३०-:-५००३६६ 
१ सौरवर्षका तिथि": १८६० -: ५०३७२ 
यताबाट पैतामहसिद्धान्तअनुसार १ सौरवर्षमा ३६६ सावनदिन र ३७२ तिथि हुने देखिन्छ । 


परन्तु बृद्घागुप्त १ सौरवर्ष्ा ३६५।१५।३०।२२।३० साथनदिन तथा ३७१।३।५२।३० तिथि मान्थे । योक्रो 
उनको बाह्वास्फुटशिद्धान्तबाट सिद्ध हुन्छ-- 


कल्पेषकंबुधसितानां शगणा:“शून्यानि सप्त रदवेद्दा: ४३२००००००० . . -॥१५।॥। 
पच्याम्बराणि गुणगुणपशच्वधुनिस्वरशरैमिताः शशिनः ५७७५३३००००० . . -।।१६।। 
परिवर्साः खचतुष्टयशराब्धिरसगुणयमद्विवसुतिषथः १५८२२३६४५००००। 
रबिभगणोना भानोः सावनदिवसाः कुदिवसास्ते ।।२२।। 
रवबिभगणा रन्पब्दा द्वादशगुणिता भवन्ति रबिमासाः ५१८४०००००००। 
अगजान्तर रवीन्द्री: शशिमासाः ५३४३३३००००० सूर्यमासोनाः ।।२२३।। 
अधिमासाः १५९३३००००० शशिसासास्त्रिशद्गुणिता १६०२९९९०००००० भवन्ति 
शशिदिवशा: . . .॥२४।। 
(बाह्वास्फुटसिद्धान्त मध्यमाधिकार । ५-७ पृष्ठ) 
[एक कल्पमा 
सुर्य, बुध, शुक्रका भगण ४३२००००००० हुल्छुन्‌ । 
शन्द्रसाका भगण ५७७५३३००००० हुन्छन्‌ । 
भ्म १५०८२-२३६४%००००८ हुन्छन्‌ । 


कल्पभभुसबाट सूर्यका कल्पभगण घटाइदिन्‌, शेष कल्पक्का सुर्यसावनदिन हुम्छन्‌ । 


कल्पसूर्यसाधनदिनलाई कल्पकुदिन पनि भन्छन्‌ । 

सूयंका जति भगण हुन्छन्‌, त्यति नै सौरवर्ष हुन्छन्‌ । 

स्रोरबर्षलाई १२ ले गुनिदिन्‌, सौरमास आउँछन्‌ । 

जन्त्रमाका भगणबाट सूर्यका भगण घटाइदिन्‌, चान्द्रमास आउँछन्‌ । 
शान्त्रमासबाट सौरमास घटाइदिन्‌, अधिमास आउँछन्‌ । 
चान्द्रमासलाई ३० ले गुनिदिन्‌, चान्द्रदिन झ्र्थात्‌ तिथि आउँछन्‌ । ] 
यताबाट 

४३२००००००० सौरबर्षमा 

सुयंका भगण -- बुधका भगण -- शुक्रका भगण -- ४२२००००००० 
चन्द्रमाका भगण -- ५७७५३३००००० 


सुर्यंसाधनदिन -- भभूस- सुयंश्षगण -- १५८२२३६४५०००० - ४३२००००००० २८ भै ७७ 
सौरमास ञ- १२ ९८ सुर्यका भगण « १२१८ ४३२००००००० ०५ ५१०४००००००० 
चान्त्रमास तट चन्द्रका भगण-सु्ंका भगण ट ५७७५३३०००००-. ४३२०००००००--५३४३३३००००० 
चान्द्रमास -सौरमास - ५३५३३३००००० -- ५१८४००००००० २: १५९३३००००० 
तिथि 2: ३००८ चान्त्रमास 2 ३० ०८ ५३%४३३३००००० २ १६०२९९९०००००० 
यहाँसम्मका कुराबाट 
बृह्यसिद्धान्तअनुसार 
४ुइ२००००००० सौरवर्षमा 
सूर्येसावनदिन - 1. . -९१६४५०००० 
तिथि ८ १६०२९९९०००००० हुने देखिन्छ । 
बृद्घागुप्तका अनुयायी? भास्करले पनि यस्तै लेखेका छन्‌_ 
रवेश्चक्रश्ोगोषकवर्ण प्रदिष्ट . , . 1१९।। 


(सिद्धान्तशिरोमणि सध्यमाधिकार कालमाताध्याय) 


लाल 


२. सुेंसावनदिनलाई छोटकरीमा साबनदिन मात्र भन्ने चलन छ । 

३. बि. सं. २०१९ मा जगदसम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित धनवज्न वज्राचायं, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्त्र बज्त्राचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलद्वारा सम्पादित 
इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा छापिएको मेरो उपोद्घातका २-४, ३७-४० पू. । 


१०२ 
 [सुर्यले पूर्वतिर हिड्दै जाँदा आफ्नो गतिअनुसार जति कालमा एक भगण (सेषादि बाल राशिको चक्न)- 
लाई भोग गर्दछन्‌, त्यति काललाई एक सौरवर्ष भन्दछन्‌ ।] 
(णमा २५ अङ्कमा छापिएको देवीप्रसाद भण्डारीको सिद्धान्तशिरोमणिको अनुवाद भन्ने निबन्ध । सो 
अञ्घुक्को १७ पृष्ठ ) 
अर्कशुक्रबुधपर्षया विधेरल्वि कोटिगुणिता रदाब्ध्रयः ४३२००००००० . . . ॥। १॥। 
नवनवबाङुकराश्वरसेन्दवः प्रयुतसंगुणिता१६०२९९९००००० 2 विधुवासरा; ।1८५॥। 
भरृदिनानि शरवेदभ्रूपगोसप्तसप्ततिथयोज्युताहताः१५७७९१६४५०००० .. .॥॥ ९॥। 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यमाधिकार भगणाध्याग) 


[एक कल्पमा 

सूर्य, बुध, शुक्रका भगण ४३२००००००० हुन्छन्‌ । 
तिथि १६०२९९९६०००००० हुन्छन्‌ । 
चुर्यसावनदिन १५७७९१६४५०००० हुन्छन्‌ ।] 


कल्पसूर्यसावनविन १५७७९१६४५०००० ११६८५२७ 
४:04115.201%.1111:1111 2 लत त सर न उ पेटोय कम 


कल्पसुयंभगण ४३२००००००० ३२०० 


३२००) ११६८७२७ ( ३६५।१५।३०।२२।३० 
९६०० 
 रब्न्डर २४०१ २४३ ५ 
१९२०० १६० ८२४ »हँट 
१२७ बच१्‌ ३ १ 
१६००० २०० 2८ ६० २८६० 
८२७ बव्‌ २) ३ १) १ 
२ ६० २८ ६० १८ १५ २८ ३० 
१६०) / कक द) ८१ ४५ ३० 
१३ त छ हत २० 
२४५१ २४२३ श्र 


यताबाट बृह्मसिद्धान्तअनुसार १ सौरवर्षेमा ३६५ सावनदिन १५ घडी ३० पला २२३ बिपला हुने देखिन्छ । 
यस कुरालाई भास्करले स्पष्टसँग लेखेका छन्‌-- पदन 0 5. 
पचचाङ्गरामा ३६५ स्तिथयः १५ खरामाः ३० साधेद्विदस्रा: २२।३० कुदिनाद्यमब्दै ।॥८।॥। 


१४३ 
एकस्मिम्‌ सोरवर्षे पश्चषष्टद्यधिकत्रिशती ३६५ मिताः सावनदिवसाः पश्च्चदश १५ 
नाडिकाश्व त्रिशत्‌ ३० पलानि च सार्धानि द्वावशति २२॥३० चिपलानि॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि मध्यर्गतिबांसनाधिकार )' 
[ ३६५ सावनदिन ११ घडी ३० पला साढे २२ विपलाको,१ सौरवर्ष हुन्छ ।] 


(पूणिमा ३४ अङ्कमा छापिएको वेदाङ्गज्यौतिष र लिच्छवि-कालगणना भन्ने मेरी निबन्ध । सो अखुको 
दद पृष्ठ) 


१ सौरवर्षका तिथिठठ कति नम्कारक च्या समर 


कल्पसुयंभगण ४२२००००००० ४८० 
४८०) १७५१११ (३७१.०६४५5५३३३ 


कल्पतिथि १६०२९९९०००००० _१७5८१११ 


- र२ै७१.०६४%८३३े३ 


१४४० 
३४११ ४०) ३१० २८० १६७ 
३२६० 01 ..] २४० १४४ 
५११ २२० ४०० १६० 
हँद& १९२ ३०८४ १४४ 
३१ रद १६ १६० 
१४४ 
१६ 


बेङ्कुटेश केतकरले भारत र बाहिरका कालगणनाको :३७ कोष्ठमा बृहासिद्धान्तअनुसार १ सौरवर्षको तिथिको 
यही सङङ्कघा दिएका छन्‌ । 
-०६४३/5३२३३ ०८७४९९९८४ ४ ९९९८ 
2८६७ २८ द्ट 26 ६७ 
३.५७४९९९८० ३९२.४९९९८८० २९.९९९२८० 
यताबाट १ सौरवर्षमा ३७१ तिथि र तिथिका साठी साढी भांग ३।%२।३० हुने देखिन्छु । 
भास्करले एक वर्षका तिथिको सङ्कघा यही दिएका छन्‌- 


--- वर्षे चान्द्राह्रा भवन्ति ३७१।३।५२।३० 
(सिद्धान्ताशरोमणि मध्यमाधिकार प्रत्यब्दशुद्धि ५ श्लोकको वासनाभाष्व) 
[एक वर्षका तिथि ३७१।३।५२।३० हुन्छन्‌ । ) 


९१०४ 


ज्योतिषीहरू सजिलोको लागि एक सौरवर्षमा पूरा भएका ३७१ तिथि लिई चानचुन छोडी गणित गर्छन्‌, पछि 
चानचुन जम्मा गरी गणित मिलाउँछन्‌ । 


कल्पतिथिले त कल्पसावनदिन भने ३७१ तिथिले कति सावनदिन भनी त्रैराशिक गर्दा 


कल्पसावनदिन ?८ ३७१ १५७७९१६४५०००० )८ ३७१ 
३७१ तिथिका सावनदिन ट पा ट 
कल्पतिथि १६०२९९९०००००० 
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१०६८६६६० 
२३२२३०४५ १७०१११) ६९४१५१ ७३९३९२० १३०५१० 
२१२३७३३२० २८३ ७१२४४४ १८६० 
१दशम्द्रर२१ “२००२०१३ काउरुक प३े२५६०० 
१७८१११०० १७५१११ १७५१११ ७१२४४४ 
६९४१५१. ३०१३४३ ९१३६९ १२०४१६० 
२८६० १७०१११ १८६० १०६०६६६ 
१२३२३२ प्रदद२पश० १उशचदुड 
२८६० १३४३३३ 
७३९३९२० “वइदच्१० 


यहाँसम्मका कुराबाट १ सौरवर्षभित्र पुरा भएका ३७१ तिथि पूरा हुन ३६५ सावनदिन ११ घडी ४२ पला 
लाग्छ भन्ने देखिन्छ । ३७१ तिथिमा १२ चान्द्रमास पुरा भई ११ तिथि बाँकी रहन्छन्‌ । ३६५ दिनमा ५२ सप्ताह पुरा 
झई १ दिन बाँकी रहन्छ । यस कारण 
वर्ष तिथि बार घडी पला 
| ११ 01 छ “0 
यस्तो रूप बस्न आउँछ । 


बेख्धुटेश केतकरले आफ्नो सौरार्यबाह्वापक्षीयतिथिगणितमा बृद्यसिद्धान्तअनुसारको सारणीभा यही खू्प दिएका 
छन्‌-ः 


क्षेपका:- जव । 


वर्षाणि ति. वा. घ. प. 
१ ११ १ ११ १ 
( सौरायंबाहापक्षीयतिथिगणितको ७ पृष्ठ) 
यताबाट सौरायबाहापक्षीयतिथिगणितको बूह्यासिद्धान्तअनुसारको सारणी बूृद्यागुप्तको ब्‌हास्कुटसिद्धा न्त- 
अनुसारको हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
१ सौरवर्षेमा ३६६ सावनदिन तया ३७२ तिथि माग्ने पैतामहसिद्धान्तको खण्डन बृह्यागुप्तले आफ्नो 
बाह्वास्फुटसिद्धान्तमा गरेका छन्‌- 
येञज्ञावपटलरुदधदुशोच्न्य ब्राह्याद्‌ वदन्ति सिद्धान्तस्‌ । 
तेबां युगादिभेदे ये दोषास्तान्‌ प्रवक्ष्यासि ।।१।। 
युगमाहुः प-्चाब्दै रविशशिनो: संहिताङ्गकारा यत्‌ । 
अधिसासावम रात्रस्फुटतिथ्यज्ञानतस्तदसत्‌ ।।२।। 


(बाह्वास्फुटसिद्धान्त तन्त्रपरीक्षाध्याय । १४७ पृ.) 


[नशानले आँखा टालिएका केही मानिस बाह्वासिद्धान्तभन्दा अर्को सिद्धान्त छ भन्छन्‌ । तिनी- 

हरूले युग आदिको गणनामा फरक पारी गरेका भूल म देखाइदिन्छु । 

केही संहिताकारहरू ५ वर्षको १ युग हुन्छ, त्यहाँ सुर्य र चन्द्रको गणना हुन्छ भनी भन्छन्‌ । अधिमास, 

अवबम, स्पष्टतिथि ल्याउने रीति तिनीहरूले बुझेकै छैनन्‌ । तिनीहरूले भनेको क्रो अगुद्ध हो। ] 

सौरा्यबाहापक्षीयतिथिगणितको आधारमा गणना गरी शङ्करमानले लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्ष तयार पारेका 
हुन्‌, १ सौरवर्षमा ३६६ सावनदिन र ३७२ तिथि मान्ने पैतामहसिद्धान्तअनुसार गणना गरेका होइनन्‌, यस कारण 
शङ्करमानको गणितको आधार बृह्वागुप्तको बाह्वास्फुटसिद्धान्त नै हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । बृह्यागुप्त नजन्पँदै उनको 
सिद्धान्त प्रचार हुन नसक्ने हुनाले अंशुवर्मा बृहासिद्धान्तअनुत्ार पच्चाङ्ग मान्थे भनी शङ्करमाचले जो लेखे, सो करो 
इतिहासविरुद्ध हो । ॥ 


काज २, 
४. लिच्छविसंवत्को निष्कर्षेको १२ पृष्ठ । 


वि. सं. २०३३ बैशाखमा नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानदवारा प्रकाशित प्रज्ञा १६ पुर्णाङ्कका ९२-९७ पृष्ठमा 
छापिएको शङ्धरमान राजवंशीको इतिहासको लागि प्राचीन गणनाको महत्त्व भन्ने निबन्ध । 


4०६ 


वेद्धुटेश केतकरले क्षेपका:- त्रह्वासिद्धातानुसा रिराजमुगाँकतुल्या: भनी जुन वाक्य लेखेका छन्‌, त्यस 
विषयमा पनि यहाँ बिचार गरिहालौ । 

बि. सं. ६०५ मा बृह्यागुप्तले बाह्वास्फुटसिद्धान्त बनाएका हुन्‌ भन्ने कुरा त माथि नै लेखिसकिएको छ । आफूले गणना 
गरी ल्याएको आकाशको घटना आकाशको वास्तव घटनासँग मिल्छ कि मिल्दैन भन्ने कुरासा निपुण ज्योतिषीहरू जागरुक 
रहन्छन्‌ । त्यसैले उनीहरू गणना र वास्तव घटनामा केही फरक देखिन आएमा गणना गर्ने ग्न्थको सूलाङ्कमा 
संशोधन गर्छन्‌ । मूला ङ्कमा गरिएको त्यस्तो संशोधनलाई ज्योतिषी हरू बीजसंस्कार भन्दछन्‌ । बूहागुप्तको बाहा- 
स्फुटसिद्धान्तमा बीजसंस्कार गरी भोजल्े वि. सं. १०९९ मा बनाएको गृन्य राजमूगाङ्क हो“ । पछि सो राजमूगाङ्धु 
प्रसिद्ध भयो र त्यसअगुतार -कलेको पच्चाङ्गसँग सिलोस्‌ भनी केतकरले तदनुसार क्षेपक दिएका हुन्‌ । 

यताबाट क्षपका:- ब्रह्वासिद्धातानुसारिराजमृगाँकतुल्या: भनी आफ्नो सौरायबाहापक्षीयतिथिगणितसा 
केतकरले जुन क्षेषक दिएका छन्‌, ती क्षेपक वि. सं. १०९९ मा तथार भएका क्षेपकअनुसार आएका हुन्‌, तिने क्षेपक- 
लाई लिई शङ्करमातले गणित गरेका हुन्‌, यस कारण वि. सं: १०९९ भन्दा पहिलेका विवादास्पद घटतामा यो गणना 
प्रामाणिक हुन सक्तैन भन्ने कुरा स्पष्ट छ। 

मानदेव पनि बुह्ासिडान्तअनुसारको पच्चाङ्ग मान्थे, वि. सं. ११३ देखि लिच्छविसंवत्‌ चल्यो, वि. सं. ४९९ 
मा मानदेवले चाँगुको स्तम्भलेख राखे५, वि. सं. ६३९ देखि ६५४ सम्म अंशुवर्माले शासन गरे” अनी शङ्कुरमानले 
गणितबाट सिद्ध गर्ने प्रयत्न गरेका छन्‌ । उनको गणितको आधारचाहिँ वि. सं. ६०५ मा बूहागुप्तले बनाएको बाह्वास्फुट- 


सिद्धान्त र त्यसमा वि. सं. १०९९ मा जले गरेको संशोधनसमेत स्वीकार गरी केतकरले बनाएको सौरायंबाहा- 
पक्षीघतिथिगणितको बुह्ासिद्धान्तअनुखारको सारणी छ । यहीअनुसारको पश्चाङ्ग मानदेव अंशुवर्माहरू मान्थे भन्ने 
शङ्करमानको आग्‌ह छ । यो क्रो इतिहासको दृष्टिबाट गाहय हुन गाह्ठो छ । 


गणितको दृष्टिबाट पनि लिच्छविसंवत्‌को निष्कष प्रामाणिक देखिन्न । जस्ते- 


५. खि. सं. १९९७ भा आद्यार लाइबे,रीद्वारा प्रकाशित के. माधवक्कृष्ण शर्माद्वारा सम्पादित द राजमृगाङु अफ्‌ 
भोज (भोजक्रो राजमृगाङ्‌) को ३ पृष्ठ, मूल गृन्यको ३ श्लोक । 
वि. सं. १९८ मा पूनाको आर्यभूषण छापखानाद्वारा प्रकाशित शङ्कर बालक्कष्ण दीक्षितको भारतीय 
ज्योतिःशास्त्र दोसो संस्करणका २३८-२३९ पृष्ठ । 
घि. सं. २०१४ मा उत्तरप्रदेशको सुचनाविभागको प्रकाशन ब्यूरोद्वारा प्रकाशित, शिवनाथ कारखण्डोद्वारा 
हिन्दीमा अनूदित शङ्कर आलक्कष्ण दीक्षितको भारतीय ज्योतिपका ३३१-३३३ पृष्ठ । 
लिच्छविसंवत्‌को निष्क्षको २७ पृष्ठ । 

७. लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको २३ पृष्ठ । 


. - - ब्रह्वासिद्धान्तको सैद्धान्तिक परिपाटी अनुसार . . . 


शक महीना तिथि बार घडी पला न वार चढी पला 
५०६ चेत्रकृष्ण ३० ६ ण्३ ३ वेज्चाख ६ २३०५ :२० 
५०६ वेशाखक्कष्ण ३० १ १७ 00 ज्येष्ठ (० १२ १६ 


(लिच्छविसंवत्‌को तिष्कर्षेको १७ पू.) 
यहाँ शद्धुरमानले शक ५०६ (वि. सं. ६४१) का मेषसङ क्रान्ति र वृषसङ क्रान्तिका वारादि ब्रह्वसिद्धान्तबाट 
गणना गरौ ल्याएको हुँ भनी जो दिएका छन्‌, त्यसको अब परीक्षा गरिन्छ । 


शाके मेषसङ' क्रान्तिको वारादि 

४२२ ६. ४६१ (भारत र बाहिरका कालगणनाको १६ कोष्ठ) 
दा ०. ७३५ (४ कोष्ठ) 

५०६ ७. १९६ 


०. १९६ मेषसङ क्रान्तिको वारादि 
वषसङ क्रान्तिको क्षेपक २. १३२ (१७ कोष्ठ) 


३. १२८ बृषसङ क्रान्तिको वारादि 


यति गणनाबाट बृहासिद्धान्तअनुसार शाके ५०६ (वि. सं. ६४१)को मेषसङ क्रान्ति शनिबार” र वृषसङ क्रान्ति 
मङ्गलवार पर्छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


यस कारण बृह्वासिद्धान्तअवुसार शाके ५०६ (वि. सं. ६४१)को मेषसङ क्रान्ति शुक्रवार र वृषसङ क्रान्ति 
सोमवार लाउँछ भनी शङ्करमानले जो लेखे, सो गणितबाट सिद्ध हुँदैन । 
चाँगुको अंगुवर्माको अभिलेखबाट संवत्‌ ३१ माघशुक्ल त्रयोबशीको दिन आवदित्यबार तिष्यनक्षत्र परेका थिए 
भनी बुक्टिन्छ” । नेपालमा बनेको) ?, नेपालमै मात्र पाइएको सुमतितन्त्रनासक ज्यौतिषग्न्थ (पात्रो बनाउने मूल 
निक 00 02 0000 4004 -4:005-54 80 402 £42. 27 |: 007: ,:0-1 ४७:4१ 407 1141:0059-0624:0; 


५. वेद्धुटेश केतकरको सारणीबाट यो गणना गरिएको हो । बृहासिद्धान्तको मूलाङ्कबाट गणना गर्दा पनि यस्तै 


परिणाम आउँछ । नानी देवीप्रसाद भण्डारीको यस विषयको निबन्ध पूरणिणाको आगासी अङ्कमा प्रकाशित.. 
हुनेछ । 
(१. एकत्रिशत्तमे वर्ष वर्तेमाने स्वसंस्थया 
साघशुक्लत्रयोदश्याम्पुष्येण सवितुदिने 
(वि. सं. २०३० मा त्रिमुवन विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित धशबज्त्र 
बज्राचार्यको लिच्छबिकालका झभिलेखको ३१७ पृष्ठ ) 


१०, घि, सं, २०३३ मा त्रिमुवनबिश्वविद्यालणको संस्कृत अध्वयनसंस्थान्को बाल्मी किबिद्यापीठद्वारा प्रकाशित 


मर्यादाको १२ अङ्कका ४०-६४ पृष्ठमा छापिएको नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज पन्तको 
सुसतितन्त्रको केही बरिश्चय भन्ने तिबन्ध । 


त 


बृष्ठ 


गृन्थ) मा शाके ४९८ ( थि. सं. ६३३) देखि मानदेवसवत्‌ चल्यो भनी लेखिएको छ १ । अंशुवर्माको सो अभिलेखको 
संवत्‌ ३१ लाई मानदेवसंवत्‌ मान्दा सो अभिलेखको समय ६३३--३१--६६४ बि. सं. हुन आउँछ । गणना 
गरी हेर्दा वि: सं. ६६४ मा माघगुक्ल त्रयोइशीको दिन आदित्यवार तथा तिष्यनक्षत्र पर्छन्‌) ९ , तर मानदेवसंवत्‌ 
मानी गणना गर्दा मिल्दैन शमी शङ्करमानले लेखेका छन्‌” २। 
श्धुरमातले आफूले पढेका गृन्थ उध्लेदै मनन गर्दै मनमा खेलाउने बानी बसाई आफ्नो लेख परीक्षा गर्दै गए 
भने आफ्नो लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षमा रहेका गणितविषयका अरू अरू दोष पनि कलकल देस्नेछन्‌ । केही गरी 
त्यसो हुन नसकेमा 
येइत्र वासनाविदस्तेइक्तमात्रमपीद ज्ञायते । येच्न्ये न बिदन्ति, अथवा 
वथाभिमानिनस्तेषां घूलौकर्मेणा प्रती तिङप्पाद्या । 
(सिद्धान्तशिरोमणि स्पष्टधिकार ४० उलोकको वासनाभाष्य) 
[ यो कुरो भन्नेबित्तिकै डपपत्ति बुझ्ते मानिसहरूले बुझिहाल्छन्‌ । जो बुफ्दैनद्‌ अथवा फोसु घमण्ड गरौं 
हिँड्छन्‌, तिनीहरूलाई धूलिकरमे) ४ गरी बुकाइदिनुपर्छ ।] 
इद सुज्ञेरक्तमात्रमपि ज्ञायते । इदानीं ये जडास्तेषां प्रतीत्यर्थ ... 
(सिद्धान्तशिरोमणि त्रिप्रशनाधिकार ५२ श्लोकको बासनाभाष्य) 
[ यो कुरो भन्नेबित्तिकै बुद्धिमान्‌ले बुझिहाल्छन्‌ । जो लट्टुक छन्‌, तिनीहरूलाई बुष्टाउन ] 
'लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षमा रहेका गणितविषमका अरू अरू मगुद्धि पूर्णिमामा भास्करले भने जस्तो 
गरी बिस्तारै प्रकाश हुँदै जानेछन्‌ । 
चाँगुको मानदेवको स्तस्भाभिलेखमा यस्तो वाक्य छ- 
संवत्‌ ३८६ ज्यैष्ठमासे शुक्लपक्षे प्रतिपदि १ (रो) हिणीनक्षत्त्रयुक्ते चख्खमसि 
मुहत्त प्रशस्तेशिजिति 


११. पुजना ५ बङ्कुमा प्रकाशित शङ्करमान राजवंशीक्ो पाटन सुनधाराकी अभिलेखमा रहेका राजा र संवत्‌- 
विजघको बिचार भन्ने निबन्ध, सो अङ्झका ११-१२ पुष्ठ । 

१२. दिसेशराज पन्तको चाँगुको अंशुवर्माको अभिलेखको गणनानाम्क निबन्धमा सो गंणना दिइएको छ । पूणिजाको 
आगामी अखुमा सो निबन्ध प्रकाशित हुनेछ । 

१३. लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षका ७, ३० पुष्ठ। 

4१४. भास्करको पालामा ( बिक्रसको तेठ्ठौँ, शताब्दीमा ) कागत थिएन, भए पनि सुलभ थिएन । यंस कारण आज- 
भोलि जस्तो कागतमा हिसाब गनु त्यस वेला सम्भव थिएन । त्यसैले पाटीमा धूलो हाली गणित गर्ने चलन 
थियो । घत कारण तियताक गणित गर्नुलाई घूलिकर्मे भनिन्थ्यो । वैयाकरणह पाटीमा धूलो हाली 


खरीले ले “; :३ साधी बिद्यार्थीहरलाई पढाउँथे भन्ने कुरा नँषधीयचचरित १९ सर्गंक्वो ६२ श्लोकबाँट बुझिन्छ । 


त 


१०६ 


यंसको अर्थ भगवानूलाल इन्त्राजीले यस्तो गरेका छन्‌- 
अन्‌ द फस्ट डे अफ्‌ द ब्राइट्‌ हाफ्‌ अफ्‌ द मन्थ्‌ ज्येष्ठ अफ्‌ संवत्‌ ३८६, ह्वाइल्‌ द मुन्‌ स्ट्ड्‌ 
इन्‌ द कन्‌स्टल्‌एशन्‌ रोहिणी , इन्‌ दि एक्सेल्अन्ट मुहुर्त कल्ड्‌ अभिजित्‌ । 

[वि. सं. १९४२ मा बम्बईबाट प्रकाशित, भगवान्‌लाल इन्द्राजीद्वारा रचित, जर्ज बूलरद्वारा अनूदित ट्वेन्‌टि-श्री 
इन्स्‌क्रिवृशन्ज्‌ फ्रम्‌ नेपाल्‌ कलेक्ट्डड्‌ याट्‌ दि एक्स्पेन्स्‌ अफ्‌ एच्‌. एज्‌. द नवाब्‌ अफ्‌ जनागढ्‌ (जूनागढका नवाबको 
खर्चले बटुलिएका, नेपालका २३ वटा अभिलेख) को ३ पु. ] 

[संवत्‌ ३८६ ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदामा, चन्द्रमा रोहिणीनक्षत्रमा भएको वेलामा, असल मुहूर्त अभिजित्‌मा ।] 

घसको अर्थ जोन फेथफुल फ्लीटले यस्तो गरेका छन्‌-- 

द यर्‌ ३०० (यान्ड्‌) ०० (यान्डू्‌) ६; इन्‌ द ब्राइट्‌ फर्टू नाइट अफ्‌ द मन्य्‌ ज्येष्ठ, अन्‌ द्‌ 
फस्टू तिथि अर्‌ लूवर्‌ डे, (अर्‌ इन्‌ फिग॒अरज्‌) १; द मुन्‌ बीइङ इन्‌ कन्‌जक्शन्‌ विथ्‌ द 
राहिणो नक्षत्र; इन्‌ द एकसँल्अन्ट्‌ मुहर्त (नेम्‌ड्‌) अभिजित्‌ । 
[जोन फेयकुल फ्लीटको इन्तृकिपृशन्ज्‌ अफ्‌ दि अर्‌लि गुप्त क्रिङ् ज्‌ यान्ड्‌ देर्‌ सकलेस्‌अज (उडानका गुप्त राजा 
र तिनका उत्तराधिकारीहरूका असिलेख) को अर्यात्‌ कर्‌पस्‌ ड्न्स्‌क्रिप्शानम्‌ इन्डिकारम्‌ (भारतीय अचिलेख- 
सङ प्रह) को तेस्रो सागको पुर्वेखण्डको बि. सं. २०२० सा काशीको इन्डोलजिकल बुक हाउसद्दारा प्रकाशित संस्करणको 
९५पू. ] 
[ संवत्‌ ३००--००--६ ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदासा, चन्द्रमा रोहिणीनक्षत्रमा: बसिर हेको बेलामा) असल मूहूत 
अभिजित्स; ।] 
यसको अर्थ सिल्भाँ लेश्चीले यस्तो गरेका छन्‌- 
औँन्‌ ३०६, म्वा दे ज्यैष्ठ, केन्‌जेन्‌ क्लेर्‌, प्रेमेये कुर्‌ दे ला लूनाइसो, १, ला लुन्‌ एताँ 
असेस्येओ नक्षत्र रोह्णी, ओ ताँन्‌ फावराब्ल्‌ द'अभिजित्‌ । 
[ बि. सं. १९६५ मा पेरिसबाट प्रकाशित, सिल्भाँ लेभीको ले नेपाल्‌ एतूईद्‌ ईसृत्वरीक्‌ द'अन्‌ च्वायोस्‌ एँदू 
(हिन्दू अधिराज्य नेपालको ॥2.डासक्नो परिशीलन) को तेस्रो भागको १४ प्‌. ] 
[ संवत्‌ ३०६ ज्येष्ठ महीना, शुक्ल पक्ष, प्रतिपदा तिथि, रोहिणी नक्षत्रमा चद्रमा भएको वेला, 
शुभ अभिजित्‌ मुहतमा | 
यसको अर्थ हामीले (ऐ. शि. बाबुराम आचार्य, नयराज पन्तले ) यस्तो गरेका छौँ - 
संवत्‌ ३५६ जेठ महीना शुक्लपक्ष परेवामा, (रो) हिणी नक्षत्रमा चन्द्रमा बसेमा, असल अभि- 
जित्‌ मुहूतमा “ । 


(वि. सं. २०१० मा काठमाडौँ बाट प्रक्काशित संस्कृत-.सन्देश ७ अङ्गका ३१-३२ १.) 


१५. इतिहास-संशोधनको' प्रराण-प्रसेय (मूल भाग)को १०६ पृष्ठमा पनि यहीअनुसारको अर्थ छापिएको छ । 
लिच्छविकालका अभिलेखको १४ पृष्ठमा पनि यहीअनुसारको गर्थे छापिएको छ्‌ । 


१९० 


शङ्कुरमान राजवंशीले यस अर्थको खण्डन गरी अहिले नयाँ व्याख्या प्रस्तुत गरेका छन्‌ । सो यस 
प्रकारको छर 
«० - अँशुवर्मा भन्दा माथिका अभिलेखमा २२ बषे घटाएषछि शकसंवत्‌ हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन आए- 
कोले चाँगुमा स्तम्भलेख राख्ने प्रथम मानदेवको समय ३८5६-२२-- ३६४ शक हुने भयो । 
मानदेवको उक्त चाँगुको अभिलेखमा मिति “ ज्येष्टमासे शुक्लपक्ष प्रतिपदि रोहिणी नक्षत्रयुक्ते 
चन्द्रमसि मुहूत प्रशस्ते भिजिति” भनी उल्लेख गरेको छ । सो मितिको ब्रह्वासिद्धान्तबाट गणना 
गर्दा आएको पचाङ्ग यस प्रकार छ । 
सं. ३5६(शक ३६४) ज्येष्ठणुक्लपक्ष 

तिथि बार घडी पला गक्षत्र घडी पला सूय दिनमान 

१ सा 2064204012000. रो क विर १।१०.३७ ३२।३० 

घडी १५।१० उप्रान्त १७।२० यावत्‌ अभिजित्‌ मुहूत 
यस गणनाबाट उपर्युक्त मितिमा उल्लेख भएको 'चन्द्रमसि' को अथे सोमवार भन्ने कुरा स्पष्ट 
खुल्न आएको छ । यसले रोहिणी नक्षत्रले युक्त भएको चन्द्रमा भन्ने अर्थ होइन भन्ने सिद्ध 
गछ । किन भने नक्षत्र भनेकै चन्द्रमा हो । त्यस कारण नक्षत्र भनिकन फेरि चन्द्रमा भन्नुपर्ने 
आवश्यक छैन । कित वृषराशिगते चन्द्रमसि भन्नुपर्थ्यो । प्रौढ संस्कृतका ज्ञाता मानदेवले यसरी 
व्यर्थ शब्दको प्रयोग किन गर्लान्‌ । त्यस कारण मानदेवले चन्द्रमसि शब्द प्रयोग गर्नाको कारण 
बारलाई लक्ष्य गरेको ठहछँ । संक्त्‌ ३5६ लाई शकसंवत्‌ नै मानी आउँदा गणनाबाट उक्त 
मिति बिहीवार आउँथ्यो । त्यसैले भ्रम अर्थमा परिरहेको हो । 
(लिच्छबिसंवत्को निष्कर्षका २७-२८ पू.) 

लिच्छविसंवत्‌को निष्कषेको यस लेखाइबाट 
मानदेव बूहासिद्धान्धअनुसारको पश्चाङ्ग मान्थे भन्ने पहिलो सिद्धान्त 

मानदेबको चाँगुको स्तम्भलेढमा परेकी रोहिणीनक्षत्रपुक्ते चन्द्रमसिको अर्थे रोहिणीनक्षत्रमा चन्द्रमा भएको 

बेलामा भन्ने होइन, सोमवार रोहिणीनक्षत्र परेको दिन हो भन्ने दोसो सिद्धान्त 
मानदेवले चाँगुमा सो स्तम्भ्नलेख राखेको सञ्चय वि. सं. ४९९ हो भन्ने तेसो सिद्धान्त 


. देखिन आउँछन्‌ । 


अब यिनको परोक्षा गरिन्छ । 
बृह्यागुप्त जन्सनुभन्दा १५६ वर्षअगाडि उनको सिद्धान्त चल्न नसक्ने हुनाले पहिलो सिद्धान्त निराधार " 


कल्पना हो । 


१९१ 

वोल्नो सिद्धान्तको अब परीक्षा गरिन्छ । 

आकाशमा चन्द्रमालाई निहारेर हेर्ने गच्यो भने आज एउटा तारासमुहको नगीचमा रहेका चन्रमा भोलिपल्ट 
स्यसभन्वा पूर्वपट्टि रहेको अर्को तारासमूहुको नगीचमा पुगेको प्रत्यक्ष देखिन्छ । दिनदिनै चन्द्रमा पूर्वतिर सदै भिन्न 
भिन्न तारासमुहको नगीचमा पुग्दै जान्छन्‌ । १७ दिन जतिमा फेरि पहिलेकै तारासमुहको नगौचमा भने जस्तै चन्रमा 
आइपुग्छन्‌ । फेरि अघिके क्रमले चन्त्रमा पुर्वतिर सदै गएको देखिन्छ । आज फलानो तारासमुहनिर चस््रमा आइपुगेका 
छन्‌ भन्ने कुरा आकाशलाई निहार्ने मानिस भन्न सक्छ । फलानो तारासमुहनिर चन्द्रमा आइपुगेको वेलामा फलानो 
कास गनू अथवा फलानो काम;भयो भन्ने वर्णन प्राचीन ग्न्यमा पाइन्छ । 
य ताराको पर्याय नक्षत्र हो- 


नकत्रमृक्षै भ॑ तारा तारकापप्युडु वा स्त्रियास्‌ . . . ।।२१॥ 
(अमरकोश दिग्बर्ग) 
[नक्षत्र, तट्क्ष, भ, तारा, तारका, उडु यी ६ शब्दले तारालाई बुकाउँछन्‌ ।] 
(पूणिमा १५ अङ्गका २१७-३२८ पृष्ठमा छापिएको ऐतिहासिकशिरोमणि श्रीबाबुराम आचार्यज्यूसँग 
प्रार्या भन्ने मेरो निबन्ध, सो अङ्घको २५४ प्‌.) 
मानदेवको उक्त अभिलेखमा रोहिणीनक्षत्रयुक्ते चन््रमसि भन्ने वाक्य;परेको छ । रोहिणीयोगेनावधिक गोमते 
भगवान्‌ मूगलाञ्छनः भन्ने वाक्य कालिदासले प्रयोग गरेका छन्‌- 


देवी- (चन्द्रमालोक्य) एष रोहिणीयोगेतापघिक शोभते भगवान्‌ मृगलाङंछुनः । . . . 
बारिका आवयतोपहारक, यावद्म्यगर्ताश्चखपादानरचयामि । . . . 
(नाट्येन कुसुमादिभिश्चन्द्रपादानभ्यरच्य) 

(विक्रमोवंशीय ३ अखु) 

[मह्दारानी- ( चग्त्रमातिर हेरेर ) रोहिणी नक्षत्रसंग भेट हुनाले भगवान्‌ चन्द्रमाको शोभा बढेको 

छ । ए ठिटीह्रो, प्रृजासामान ल्याओ, दरबारमा लाएको जूतलाई पुजा गर्छु । 
(फूलहरूले जूनलाई पुज्जा गरेर) ] 

( पणिमा १५ अङ्कका २६१-२६२ पृ. ) 
षहाँ रोहिणीयोगेनाईघिक शोभते भगवान्‌ मृगलाञ्छनः भन्ने वाक्य तथा चन््रपादानभ्यचेंयामि भन्ने वाक्न 
नहारानीको बुखबाट कालिदासले निकालेका छन्‌ । यताबाट मूगलाञ्छुन शब्दको अर्थ चन्द्रबिम्ब नै हो भन्ने कुरामा 
केही शङ्का रहँदैन । सोमवार भन्ने अर्थ भए वारको बिम्ब पनि किरण पनि नहुने हुनाले" यी वाक्य असङ्घत हुन्यै । 


000 परिराष्ट 
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आकाशमा मोती जस्तो कूलमलाउँदो चित्रा ताराले मानिसको सनलाई आकर्षण गर्देछ । बाल्थीकिले चित्रा- 
संगसंगै बसेका चन्त्रमालाई सीतासँगसँगै बसेका रामसँग दजिका छन्‌- 


स रामः परणंशालायाशासीनः सह सीतया ।॥३।। 
बिरराज महाबाहुश्चित्रया चन्द्रमा इव । 
(वाल्मोकीय रामायण अरण्यकाण्ड १७ सग) 


[कुटीमा सीतासँग बसेका लामा लामा हात भएका रामचन्द्र चित्रासंग बसेका चन्द्रमा कै सुहाए ।] 
वाल्मोकिको यही उपमालाई कालिढौँसले कन्‌ राम्रो गरी दिएका छन्‌- 


का5प्यभिख्या ैयोरासोद्‌ व्रजतो: शुद्धवेषयो: । 


हिमनिर्मुक्तयोर्योगे चित्राचन्द्रमसोरिव ।॥४६।॥। 
(रघुषंश १ खगं) 
[ सादा भेष लिई बनतिर जान लागेका सुइक्षिणा र दिलीप हिउँ हटेपछि भेट भएका चित्रा र 
चन्त्रमा कै अत्यन्त सुहाए ।] 
यहाँ हिउँ हटेपछि भनेको अर्थ जाडो गएपछि भन्ने हुन्छ । यताबाट चैतको पूणिलालाई कविले बुझाउन 
खोजेको देखिन्छ । गर्थात्‌ चैत्रशुक्ल पूशिमाका पूर्ण चर्न र चित्राको संयोगको वर्णेन कालिदासले गरेको 
खुप्टमद्ध । 
(पूणिमा १५ अङुका २५७-२५० पु.) 
षहाँ चन्द्रा र चित्राको तुलना राम र सोतासँग घाठमीकिले, दिलीप र सुदक्षिणासँग कालिदासले 
गरेका छन्‌ । राम पनि मूतिधारी थिए, दिलीप पनि मूतिधारी थिए । यल कारण चन्द्रमा शब्दको अर्थ चख- 
बिम्ब नै हो, सोमवार होइन भन्ने क्रामा शङ्का गर्ने ठाउँ छैन । 
उज्याला पिलिमिली गर्ने ठूलठूला दुइवष्षा तारा उत्तर दक्षिण भई रहेका हुन्छन्‌ । यो दुइ जस्ता 
अरू कनै तारा आक्राशभर पाइँदैनन्‌ । यी दुइ तारा केही उत्तर उत्तर भागमा देखिन्छन्‌ । यिनै बुझ 
शारा पुनर्दस्‌ हुन्‌ । घिनीहरू दुइवटा भएका हुनाले लोकमा दिषचनमा प्रयोग गरिन्छन्‌ । 
जुन दिज पात्रोमा पुनर्वेसू नक्षत्र लेखेको हुन्छ, त्यस दिन आकाशमा अन्द्रमालाई हेर्दा चन्नमानिर रहेका 
दुइ तारा देखिन्छन्‌ । ती दुइ तारा पुनरवंसू हारा हुन्‌ । पुनर्बंञ्चलाई थिच्न केही कष्ट पर्देन । कुहिरो 
बादल केही नभएको आकाशमा पुनरवंसूको शोभा विलक्षण देखिन्छ । कुनै पनि बिचारशील मानिसले 
एकपल्ट पुनर्वंसुलाई चिनेपछि कहिल्यै पनि बिरसंन सक्तैन । 
राम-लक्ष्मणलाई शाथमा लिएर हिँड्न लागेका बिश्वामित्रको बर्णन गर्दा पुनरवंच्रूनिर रहेका चखामाको 
" $्पमा कति रार ..; छाल्मीकिले दिएका छन्‌- 
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इत्युक्त्वा परभप्रीतो गृहय रामं सलक्ष्मणस्‌ । 
प्रविशन्चाश्चमपद व्यरोदत महामुनि: ।। 
शशोव गतनीहारः पुनवेंसुसमन्बित; ।। २५।। 


( बाल्मीकीय रामायण खालकाण्ड २९ सर्ग ) 
[पति भनेर मत्यन्त खुशी भएका ठूला मुनि ( विश्वामित्र) राम र लक्ष्मणलाई लाथ 
लिई आश्रब्ममा पस्ता कृहिरोबाट निस्केका पुनरवस्‌समेतका चन्द्रमा जस्तै सुहाए 1] 
अश्वघोषले पनि यस्तै लेखेका छन्‌-- 


कृताभ्यनुज्ञावभितस्ततस्तौ निर्षेदतु: शाक्यकुलध्वजस्य । 
बिरेजतुस्तस्थ च सम्चिकर्षे पुनरवंसु योगगताविवेन्दो: ।।११।। 
(बुडचरित ९ खगं) 
[ शाक्यकुलका फृण्डा भएका तिनक्को ( सिद्धार्थको ) आज्ञा पाएर तिनको नजीकमा बसेका 
ती दुइ (मन्त्री र पुरोहित) चन्द्रमासँग भेट भएका पुनस्‌ जस्तै सुहाए ।] 
(पुणिमा १५ अङ्कका २५६--२५७ प्‌.) 
पुनवेसूका दुइ तारासँगसँगै रहेका चन्द्रमाको तुलना वाल्मीकिले राम र लक्ष्मणसँगसँगै बसेका 
बिश्वामित्र तषा अश्वघोषले मन्त्री र पुरोहितसंगसंगै बसेका सिद्धार्थ (बुद्ध) संग गरेका छन्‌ । यहाँ राम, 
लक्ष्मण तथा विश्वामित्र तीनवटेलाई आँखाले मनुष्य हेर्ने सक्तये । यसै गरो मन्त्री ₹ पुरोहितसँगसँगै 
बसेका सिद्धार्थलाई पनि मनुष्य हेनं सक्तथे । आकाशमा पुनर्वेसु बारासँगसँगै बसेका चन्द्रमालाई पनि 
मानिस हेने सक्तछन्‌ । परन्तु बारलाई कसैले पनि देख्न सक्तैन । यस कारण चद्मा शब्दको अर्थ 
चद्द्रधिम्ब ने हो, सोमवार होइन भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ,। 


अथ पुंसवदप्‌ ।।१।। यदहः पुंसा नक्षत्रण चन्द्रमा युज्येल तदहः ....॥३।॥। 
(पारस्करग्हयसुत्र १ काण्ड १४ कृण्डिका) 
यस्मिन्नहनि पुंसा नक्षत्रेण पुनर्वसुपुष्णादिना चन्द्रमसो योगो भवति तदहः . .. 
(ककेमाव्य) 
[जुन दिन पुरुष नक्षत्र (तिष्य, पुनर्वसु आदि नक्षत्र) सँग चद्रमाको भेट हुन्छ, त्यक्ष दिन 
पुसवनकर्मे गर्नू ।] 
सीसन्तोन्नयनं बुधस्तुहिनगौ पुन्नामधिष्णो स्थिते 
फुर्यात्‌ पुंसवनं च सूर्येदिवसे जीवस्य भौसप्य वा . .. ॥१२।। 
(शास्कर/चारयका पिता महेश्वरले बनाएको वत्तशतक ) 
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पुनामधिष्ण्ये पुरुषसंज्ञनक्षत्रे तुह्टिनगौ चन्द्रे सति पुंआानि यथा पुनक्षत्राणि 
चतानि पुष्यो हस्त: पुनवेसु अभिजित्‌ प्रोष्ठपाच्चेवाश्था5नु राधा5श्वयुक्‌ 
तथा । . . . तैयु सीमन्तोन्नयनं . . . पुंसबनं च बुधः कुर्यादिति सौमन्तः उज्चीयते 
यस्मिन्‌ क्मेणि तत्‌ सीसन्तोन्नयनम्‌ । पुमान्‌ सुथते येन कर्मणा तत पंसवनम । 
सुर्येदिवसे आदित्यवासरे जीवस्य गुरोर्वारे भौमस्य बासरे 
| वृत्तशतकको लीलानाथ पाँडेले बनाएको मुनिवाक्यार्थदर्पणनामक टीकाका २४-२५ (पत्र । यस गन्यको 
परिचय पूणिमा ३३ अङ्कमा छापिएको रामजी तेवारीको बत्तशतकको राजाभिषेक्त्रकरणको राजज्योतिषी 
झोलानाथ पाँडेले गरेको व्यास्थानामक निबन्धमा (सो अङ्कको ६२ पृष्ठमा) छ।] 
[ पुरुष्नक्षत्रमा,ज्ठमा बतेका वेलामा, आवित्यबार सङ्गलवार बृहस्पलिवारसा सीमन्तोन्चयस र पुसवस 
गर्नुपर्छ । ] 


पुंभेज्केज्ाइरवारे बिमिथुनविषमा ङ्काशयो: पुंसवं स्यात्‌ - . . ॥1४।। 
(मुहृतेमातंण्ड संस्कारप्रकरण) 
[ पुरुषत्क्षत्र (तिव्य, पुनर्वेसु, हस्त, अत्रिजित्‌, अनुराधा, पूर्वेभाद्रपद, अखिनी) मा, आदित्यवार 
मङ्गलवार बृहस्पतिवारसा, मिथुनबाहेकका बिजोर लग्त तथा नबाँश (मेष, तिह, तुला, धनु, कम्भ) मा 
पुसदवकम गर्नु बढिया हुन्छ । ] 
क्लोबपती बुधसौरी चद्धसिल्लौ योषितां नुर्णा शेषाः . . . ॥५।। 
(लघुजातक २ अध्याय) 
[ बुध र शनेश्चर नपुःसकका अघिपति हुन्‌ । चन्त्र र शुक्र स्त्रीका अधिपंवि हुन्‌ । सुयं, मङ्गल र बृहस्पति 
पुरुषका अधिपति हुन्‌ । ] 
पुस्त्री कूरा5करौ चरस्थिरद्विस्वभावसंज्ञाश्च । 
अजवषभिथुनकुली राः पञश्चमनवमै: सहेन्द्रचाद्या: ।1७।। 
( लघुजातक १ अध्याष) 
[ मेष पुरुष, वृष स्त्री, मिथुन पुरुष, कर्कट स्त्री यही क्रमले सेषादि राशिलाई पुरष र स्त्रीमा विभाजन 


गरिएको छ। पुरुष राशि कडा स्वभावका र स्त्री राशि नरम स्वभावका हुन्छन्‌ । मेष चर, वष 
स्थिर, मिथुन ट्विस्वभाव फेरि यही क्रमले गणना हुन्छ । मेष पूर्वमा, वष दक्षिणमा, मिथन पश्चिममा 


कषकट उत्तरमा फेरि यही क्रमले गणना हुन्छ। ] 
सय, मङ्गल, बृहस्पति पुरुषका अधिपति गृह हुन्‌ । यिनै गृहको वारमा पुःसवन गने भनी वृत्तशतकमा र 


म्रुहुतेमातंण्डमा लेखिएको छ । 


नक --का्िजलनमना 
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मेष, मिथुन, सिंह. तुला, धनु, कुम्भ पुरुष राशि हुन्‌ । यौभध्ये मियुनलाई छोडी अरूम्मा पुःसवत गर्नु भनी 
सुहतेसातंण्डमा लेखिएको छ । 
सूत्रकारले पुरुष नक्षत्रसँग चन्द्रमाको भेट भएको दिन पुसवन गर्नु शनी बोलेका छन्‌ । संहिताकारले 
पुरष नक्षत्र, पुरुष वार, पुरुष लग्न नवाँशमा पुःसबन गर्ने भनी बोलेका छन्‌ । 


चन्द्रमाको गणना स्त्रीका अधिपति गृहमा हुन्छ।॥ सोमवार पुःसवन निषिङ छ । छोरो जन्सोस्‌ भन्ने 
इच्छाले पुःसवन गरिने हुनाले पुरुष नक्षत्र, पुरुष वार, पुरुष लग्न नबाँश पारिएको हो । मिथुन भाले पोथी भएकोले 
त्यसहाई छोडिदिएको हो । 
यदह्‌: पुंसा नक्षत्रेण चन्द्रमा युज्येत तदहः यसको अर्थ पुरुष नक्षत्र परेको सोमवार भन्ने कुनै भाष्यकार 
गरेका छैनन्‌ । संहिताकारले स्पष्टसँग सोमवारको निषेधै गरिदिएका छन्‌ । 
चत्वार्येतानि चर्माणि तस्याँ वेद्यामुपास्तरेत्‌ । 
शुभे मुहूर्ते सम्प्राप्ते पुष्ययुक्ते निशाकरे ।॥४५।। 
| (बूहत्‌संहिताको पुष्यस्थामाध्धाग) 
[ चन्रमा पुब्यनक्षत्रमा भएको बेलामा राम मुहुर्वमा यी चारथरी छाला त्यो बेदीमा ओछ्याउन्‌ । ] 
( पूणिमा ३३ अङ्कमा प्रकाशित सहेशराज पन्तको पुष्याभिषेक भन्ने निबन्ध, सो अख्कुका १४-१५ पृ.) 
एतानि चत्वारि चर्माणि तस्याँ प्राणुक्तायां वेद्यामुपास्तरेत्‌ । कस्सिन्‌ काले । 


निशाकरे चन्द्रो पुष्ययुक्ते पुष्यस्य योगतारकासमीपस्थे । शुभ च मुहूर्ते 
सम्प्राप्ते । 


(मट्टोत्पलको टीका । वि. सं. १९५२ मा काशोबाट प्रकाशित, सुधाकर ठिबेदीद्वारा सम्पादित बृहत्‌संहिताको 
पहिलो भागको ५९४ पृ.) 
पुष्ययुक्ते निशञाकरेको अर्थ भट्टोत्पलले निश्ञाकरे चन्द्र पुष्ययुक्ते पुब्यस्य योगतारकाससीपस्थे [चस्मा 
पुष्यनक्षत्रको योगतारा (मुष्य तारा) नजीक्न रहेको बेलामा ] भन्ने गरेका छन्‌, पुष्यनक्षत्र परेको सोमवार भन्ने 
गरेका छैनन्‌ । 
प्राजेशमाधाढतसिस्रपक्षे क्षपाकरेणोपगत समीक्ष्य । 
वक्तब्यमिष्टे जगतो5शुभ वा शास्त्रोपदेशाद्‌ ग्रहचिन्तकेन ।॥४।। 
योगो यथाञ्चागत एव बाच्य: स धिष्ण्ययोगः करणे सयोक्त: । 
चखप्रसाणद्युतिवर्णेमागैहत्पातवातेश्च फलं निगाद्यस्‌ ।॥५।। 


(बृहत्‌सहिता रोहिणौयोगाध्याप) 
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[ आषाढड्रष्ण (पर्णत्तसतन्षै भ्रावणकुष्ण)सा रोहिणीनक्षत्रसंय ब्रसेका चद्रमालाई हेरेर ज्योतिषीले 

शास्त्रबनोजिम लोकको शुभाशुभफल बताउनुपर्छ । 

चन्द्रमाको नक्षत्रसंग हुने योग अगाडि नै कसरौ थाहा पाउने भन्ने विषयमा, मैले आफ्नो करण 

(पश्चसिद्धान्तिका) मा लेखेको छु । 
चन्द्रमाको बिम्ब, तेज, वर्ण, बाटो, उल्कायात र वायुको विचार गरेर शुभाशुभफल बताउनुपर्छ । ] 
आषाढमासस्य तसिस्रवक्षे कृष्णपक्षे प्राजेशं रोहिणी क्षपाकरेण चन्द्रेणो- 
पगत संयुक्त समौक्ष्य दृष्ट्वा /ग्रहचिन्तकेन देवज्ञेन शास्त्रोपदेशात्‌ 
ग्रत्यागमाज्जगतो. जनस्यरेष्टं शुभमशुभसनिष्टं वा वक्तव्य कथनीयम्‌ ।॥४।। 
योगो यथेति । यथा येन प्रकारेण योगो टोहिणोयोगोञ्नागतो भावी एव 
वाच्यो बक्तव्योञ्त्न स थिष्ण्ययोगो नक्षत्रयोगः करणे पञ्चसिद्धान्तिकायां 
सयोक्त;ः कथितः । 
तथा च पञ्चचसिद्धान्तिकायास्‌ । 
गुद्ध्वा शशिविक्षेपं कृत्वा ताराशशाङ्कबिवरं च। 
संसाध्य च वक्तव्य: पश्चात्‌ तारासमायोगः ।"” 
इत्खादिना ग्रन्थेनेति । 
तथा च त्रहासिद्धान्ते । 
श्रुवकादुन; पश्चादधिकः प्राग्वत्‌ कुतो यथा योगः ॥ "१ 

अन्यद्‌ ग्रहमेलकवदिति । 

चन्द्रप्रमाणेति । चन्द्रस्य प्रमाणेन बिस्थपरिमार्णेन द्ुत्या कान्त्या । वर्णन 
सितादिकेन । मार्गेण यथा पुर्वाच्चास्वष्टासु दिक्षु संस्थित्या । एतैस्तथो- 
त्यतेस्तट्कालजातेदलका पातादिभिर्वातैश्वानिलेः शुभाशुभ्षफले निगाद्यं 
बक्तञ्यसिति ।॥।$।॥। 


(भट्टोत्यलको टीका । बृहत्‌खंहित। १ भागका ३७५-३७९पू) 
वराहमिहिरले रोहिणीसँग चन्द्रमाको भेट, कसरी ल्याउनुपर्छ भन्ने कुरा मैले करणगून्थमा बताएको छु भनी 


लेखेका र भट्टोत्पलले उद्धरण गरेको पः्चसिद्धान्तिकाको वचनमा शरद्वारा गणित गर्ने विधि लेखिएको छ । चद्रबिम्बकै 
शर हुन्छ, सोमबारको शर हुँदैन । यस कारण रोहिणीसँग चन्द्रमाको योग भनेको रोहिणीनक्षत्र परेको सोमवार भन्ने 
अर्थ हुन सक्तैन भन्ने स्पष्ट हुन्छ । क्राहागुप्तको ब्राहास्फुटसिद्धान्तको वाक्यलाई भट्टोत्पलले ब्रहासिद्धान्तको वचन 


११. पच्चसिद्धान्तिका १४ अध्याय ३३ श्लोक (पञ्चसिद्धान्तिकाको दोस्रो संस्करणको ४१ प्‌.) 
१२. श्रह्मासकुट्खिदान्त भगृहयुत्यधिकार ४ श्लोक (द्वाह्यास्कुटसिद्धान््वको १२४ पू. ) 
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भनो उद्धरण गरेका छन्‌ । त्यहाँ पनि नक्षत्र र गृहको योग अर्थात्‌ नक्षत्रबिम्ब र गृहबिम्बको योगको कुरो छ॥ 
यताबाट तिनको बिस्बको सम्बन्धको बिष्यय यो हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
यहाँसम्मका क्राबाट रोहिणीनक्षत्रयुष्ते चन्द्रमसि यस वाक्यको अर्थ 
यस गणनाबाट उपर्युक्त मितिमा उल्लेख भएको “चन्द्रमसि' को अर्थ सोमवार भन्ने कुरा 
स्पष्ट खुल्त आएको छ । यसले रोहिणी नक्षत्रले युक्त भएको चद्रमा भन्ने अर्थ होइन 
भन्ने सिद्ध गर्छ । 
(लिच्छविसंवत्को निष्कर्षको २७ प्‌.) 
भनी शद्धुरमानले जो लेखेका छन्‌, सो कुरो प्रमाणबाट सिद्ध हुँदैन भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 
तेसो सिद्धान्तको परीक्षा अब गरिन्छ । 
संवत्‌ ३०६ ज्वेष्ठमासै शुक्लपक्षे प्रतिपदि १ (रो)हिणीनक्षत्रष्युक्ते चन्द्रमसि थुह्त प्रशस्तेभिजिति 
यस वाक्यमा वारको उल्लेख छैन भन्ने कुरा माथि भरखर सिङ गरियो । ज्य्रेष्ठा नक्षत्र पर्ने पूणिम्मा ष्यैष्ठी 
पूणिमा र ज्यैष्ठी पुणिमा भएको महोना ज्येष्ठ मास कहलाउँछ। यस्‌ कारण ज्मरेष्ठज्युक्ल पुणिम्रासा पृयः ज्येष्ठा- 
नक्षत्र पर्छ१३, फरक परे पनि एक बुइ नक्षत्रको व्रपरभ्न्धवा फरक पढ्न । पन्ध्रौं तिथि 
पुणमामा ज्येष्ठा पर्ने हुमाले पहिलो .धिथि प्रतिपद्मा रोहिणी पनु स्वामाबिक हुन्छन । यस कारण 
ज्येष्ठशुक्लमा रोहिणी नक्षत्र र परेवा तिथिको प्रायः समागम हुन्छु । पात्रोको घुडी हे जान्ने मानिसहरू सहजै 
यो कुरो बुझ्न सक्छन्‌ । यस कारण हामो प्रचलित पचाङ्गगणनाअनुसार ज्येष्ठशुक्ल परेवामा रोहिणी नक्षत्र पर्नु 
थिशेष करो होइन । मानदेवको चाँगुको सो स्तम्भलेखमा वएर छ भनी शञ्चुशमानले ज्रो ब्रेखेक्का छन्‌, सो 
खरायोको सीङ पाएँ भन्नु जस्तै हो । यस कारण बिनाआधारको सो गणनाबाट केही निषकृषे निस्कन सक्तैन । 
यहाँसम्मका कुराबाट लिच्छ्ुविसंवत्‌को निष्कृषे इतिहास, गणित तथा संस्कुठ ब्राङ्ग सयको दृष्टिबाद जाँच्दा 
प्रामाणिक नठहरिएको स्पष्ट हुन्छ। . 
लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्ष मेरो हात परेको केही दितसै सैले यी दोषमध्ये केही दोष थाहा पाएको थिएँ । दिनेश- 
राज्जढारा यी ढोषको सङ केत शङ्करमानकहाँ पठाएको पनि थिएँ । बि. सं, २०३२ कातिक१ गते आश्चिनशुक्ल चतुर्दशी 
शनिवार शङ्धुरमान मसँग टीका लाउन आएका थिए । त्यस दिन पाठ सुनाउने दिन परेकोले देवीप्रसाद भण्डारी, 
भ्रोलानाथ पोडेल, सहेशराज पृन्त, बिततेशराज पन्त पाठ सुनाउँदै थिए । रासजी तेवारी पाठ सुनाएर गइसकेका 
थिए । शङ्करमानलाई त्यस दिन मैले उनको लिच्छुविसंवत्‌को निष्कर्षमा परेका दोषको बिषयमा सम्झाइदिएको 
थिएँ । 
शङ्कुरमानले यस विषयमा बिचार गरी आत्मसंशोधन गरिहाल्लान्‌ कि भन्ने आशाले यतिञ्जेलसम्म म 
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चष लागेर बसेको हुँ। तर उनले आत्मसंशोधन नगरेकाले उनको पुस्तकमा परेका दोषको बिषयमा सैले अहिले आफैले 
लेख्नुपरेको हो । 
गृहमन्त्रीको पदमा विराजमान भइसक्नुभएका थरौमान्‌ डिह्लीरमण रेग्मी अरूका लेख चोरेर आफ्‌ गशस्वी 
अन्वेषक कहलाउने उद्योग गर्ने सङ्कोच मान्नुहुन्न)२, राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानको कुलपति पदमा विराजमान 
हुनुशएका श्रीमान्‌ सुर्येविकम जवाली ब्याघातोक्तिले दूषिछ आफ्ना लेखमा अङ्ले दोष देखाइदिँदा लाज नमानी 
उल्टो गर्ज दै हिँड्नुहुन्छ।“, यस अवस्थामा साधारण हैसियतका शद्धुरमानले लिच्छबिसंवत्‌को निर्णय गर्ने कामको 
थालनी त गरे, यति काम पनि नेपालमा कसैले गरेका थिएनन्‌ , यस्तो काममा एकपल्ट अन्तिम निर्णयमा पुग्न सकिने 
१४, बि. सं. २०१७ मा प्रकाशित मेरो विद्या-रक्षा ३ सङख्या 
वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित साबधान-पत्र १७ सङ ख्या 
वि. सं. २०२३ झा प्रकाशित पुशिमा ११ अद्धुका १७-२४ पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवंश्रीको 
श्रीडिल्लीरमण रेग्मीज्यूले हाम्रो सम्पत्ति फेरि पनि चोर्नेभयो भन्ने निबन्ध 
पूणिसा ११ भङुका १०१-११० पृष्ठमा छापिएको श्रीडिल्लीरमण रेग्मीज्युको छटेलपन भन्ने हामो बक्तव्य 
वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित नेपाश्का बुद्धिजीबीहरूले निष्पक्ष भई विचार गरिदिनुपन्यो 
बि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पुणिमा १३ अञ्कुका ९१-९८ पृष्ठमा छापिएको ड्वाम्रो वक्तव्य 
वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित इतिहास-संशो्न ६४ क्रमागत सङख्या 
बि. सं. २०२४ मा प्रकाशित इतिहास“ संशोधन ६५ क्रमागत सङख्या 
थि. सं. २०२५ मा प्रकाशित इतिहास-संशोधग ६६ क्रमागत सङ ख्या 
थि. सं. २०२५ झा प्रकाशित इृतिहास-संशोधन ६७ क्रमागत सङख्या 
वि. स. २०२५ मा पृकाशित इतिहास-शंशोधन ६८ क्रमागत सङख्या 
वि. सं. २०२६ मा प्रकाशित पूणिमा २३ अङ्कुका १५४--१६८ पृष्ठमा छापिएको हामो वक्तव्य 
१४. वि. सं. २०१९ मा प्रकाशित गौतसबज्न बज्नाचार्य र महेशराज पन्तको सावधान-पत्र ४ सङख्या 
बि. सं. २०२० मा प्रकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवज्न वज्त्राचा्यको सावधान-पत्र ५ सङख्या 
बि. सं. २०२० शा प्रकाशित गौतमवज्य्र बष्ध्राचायं, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको सावधान- 
पत्र ६ सङख्या 
वि. सं, २०२० मा प्रकाशित झोलानाथ पौडेल र धनवज्तन वञ्चाचार्यं्ो इतिहास-संशोधन ५७ 
क्रमागत सङख्या 
वि. सं. २०२० मा प्रकाशित गौतमबज्‌ वजाचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको सावधात-- 
पत्र ७ सङख्या 


वि. हं २०२० मा प्रकाशित भोलानाण पौडेल र धनवञ्ज बज्ञाचायंको इतिहास-संशोधन ५५ 
क्रमागत सङख्या 
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बि. सं. २०२० मा प्रकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवज्‌ वजाचायंको इतिहास-संशोधन ४९ 
क्रमागत सङख्या 

वि. सं. २०२० मा प्रकाशित देवीप्रसाद भण्डारीको सावधान-पत्र ८ सङख्या 

वि. सं. २०२० मा. - प्रकाशित गौतसवज्‌ बजाचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको 
९ सङख्या 

वि. सं. २०२० मा प्रकाशित रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी) भोलानाध पौडेल, 


सावधाय-क्श्र 


शङ्करसाच राजवंशी, 
धनवज्त वञ्चाचारय, गौतमवज्र वज्त्राचा्य, महेशराज पम्त, नयताध पौडेलद्वारा सम्पाद्ति अभिलेख-सङ ग्रह 
१० भागमा छापिएको काग कराउँदेछ, पीना सुक्तेछ भन्ने मेरो वक्तव्य 

बि. सं. २०२० मा प्रकाशित गौतमवज्‌ वजाचाय,, महेशराज पन्त 
१० सङख्या 

वि. सं. २०२० मा प्रकाशित भोलानाध पौडेल र घनबज्‌ वजाचायंको इतिहास-. 
सङख्या 

वि. सं. २०२० मा प्रकाशित गौतमडज्‌ बजाचाय, महेशराज पच्त र नयनाथ पोडे 
११ सङख्या 


र नयनाथ पोडेलको सावधान-पत्र 


संशोधन ६० क्रमागत 
डेलको साबधान-पत्र 


वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित शास्श्रार्थको आह्वान 

वि. सं. २०२१:मा प्रकाशित सावधान-पत्र १४ सङख्या 

वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित बिट्ट्वर्गसँग अनुरोध 

बि. सं. २०२२ मा पूकाशित पूणिमा ५ अञुको ९१ पृष्ठमा छापिएको हामो बक्तव्य 
बि. सं. २०२२मा प्रकाशित नेपालका बिद्वान्‌ हरुले बिचार गर्नुपदे कुरो 

बि. सं. २०२२ मा प्रकाशिव पूशिमा ६ अच्खका ३७-४४ दृष्ठमा छापिएको शङ्रमान राजवंशीको 
योगनरेन्द्र मल्लका उत्तराधिकारी भन्ने निबन्ध 

वि. सं. २०२२ मा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६१ क्रमागत सङ ख्या 

वि. सं; २०२२ मा प्रकाशित सावधान--पत्र १६ सङख्या 

खि, सं. २०२३ मा प्रकाशित ज्ेपालका बुद्धिजीवीहरूले विचार गर्नुपर्ने कुरा 

बि. सं. २०२३ मा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६२ क्रमागत सङस्था 

वि, सं. २०२३ मा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६३ क्रमागत सङ ख्या 

वि. सं. २०२७ मा यूकाशित पुर्णिमा २४ अकुका ३२०-३३१ पृष्ठमा छापिएको ती आए त्यो गयो 
भन्ने मेरो निबन्ध 

बि. सं. २०२९ भा पृकाशित पणिमा:२७ अञ्ुमा छोपिएकेा विइृत्पुजञा “भन्ने मेरा निबन्ध, सोा अखुका 
१४१-१४२, १४७पू. 
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अनि होइन, शङ्ररमानको पुस्तकमा पहि आउने अन्वेषकहहूलाई केही उपकरणको सङ. गृह भएको छ, यो तर्क पनि 
मेरो मनमा बारबार नउठेको होइन । तर यस्ता अशुद्धिको संशोधन नभइदिँदा भ्रम फैलन जान्छ भन्ने तकेले 
'बढी पेरणा दिएकोले मैले यति लेखेको हुँ । 


१६ 


भाफ्नो लेखमा परेका दोजको संशोधन गराउने, गर्ने हामो परिपाटी रहेक्को छ१२ । यही परिपाटीमा केही 


बि. सं. २०३१ मा पृकाशित पूणिमा ३१ अङ्कुका १७७-१८३ पृष्ठमा छापिएको दिनेशराज पन्तकेा 
डम्बर शाहको राज्यकालमा एक विचार भन्ने निबन्ध 

वि.सं. २०३२ मा पृकाशित पुशिमा ३३ अङ्कका ३६-४० पृष्ठमा छापिएको दिनेशराज पन्तको 
शुभराज्याभिषेकको अवसरमा छापिएका दुइ प्राज्ञका पज्ञाहीन क्ृति भन्ने निबन्ध 

वि. सं. २०११ मा पूकाशित धनवज्‌ वजाचार्य र ज्ञानमणि नेपालको इतिहास-संशोधन ४ सङख्या 


वि. सं. २०१२ मा पृकाशित लक्ष्मण सत्याल र अफ्र र कृइंकेलको इतिहास-संशोधन ११ सङख्या 

वि. सं. २०१४ मा पृकाशित धनवज्‌ वजाचारयंको इ तिहास-संशोधन ४० क्रमागत सङ ख्या 

बि. सं. २०१५ मा पृकाशित धनवज्‌ 'वजाचायंको इतिहास-ंशोधन ४२ क्रमागत सङ ख्या 

वि. सं. २०१६ मा प॒काशित भोलानाथ पौडेल र धनवज्‌ वजाचायंको व्याकरण-संशोधन ५ सङख्या 

वि. सं. २०१६ मा प॒काशित घनवज्‌ वजाचार्यको इतिहास-संशोधन ४५ क्रमागत सङख्या 

वि. सं. २०१६ मा पृकाशित धनषज्‌ बजाचायंको इतिहास-संशोधन ४६ क्रमागत सङख्या 

खि. सं. २०१६ मा पृकाशित घवदज्‌ वजू्‌।चायंको इ तिहास-स शोधन ४७ क्रमागत सङ ख्या 

घि. सं. २०१६ मा पृकाशित धनवज्‌ बजाचायंको इतिहास-संशोधन ४८ “क्रमागत सङख्या 

वि. स. २०१६ सा पूकाशित भोलानाथ पौडेल र धनवज्‌ वजाचार्यंको इतिहास-स शोधन ४९ क्रमागत 
खङख्या 

वि. सं. २०१६ सा पृकाशित धनवज्‌ बजाचायंको इ तिहास-संशोधन ५० क्रमागत सङख्या 

खि. सं. २०१८ मा एकाशित गौतमबज्‌ वजाचायंको इतिहास-स शोधन ५२ क्रमागत सङ ख्या 

वि. स. २०१८ सा पृकाशित महेशराज पन्तको इतिहास-स शोधन ५३ क्रमागत सङ ख्या 

वि. सं. २०१९ सा पृकाशित गौतमवज्‌ बजाचायंको इतिहास-स शोधन ५४ क्रमागत सङख्या 

बि. सं. २०१९ मा ज्ञगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवब्त्र वज्द्राचार्य, रामजी तेवारी, देवोप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्त्र वच्त्ाचाय, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलद्वारा 
सम्पादित इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय (मूल भाग) को ३२४ पृ. 

वि. स. २०१९ मा पृकाशित महेशराज पन्तको इतिहास-स शोधन ५५ क्रमागत सङ ख्या 

वि. सं. २०२० मा प्रकाशित रामजो तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशो, 
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घतवज्त्र वजाचार्य, गौतमबज्‌ वजाचाय, महेशराज पन्त, नयनाध पौडलद्वारा सम्पादित अझिलेख-सङ ग्रह 


९ भागको १६ पु. 
बि. सं. २०२१ मा पुकाशित पूणिमा १ अङ कमा छापिएको रामजी तेवारीकोा चौतारा देवीदास अशथा 


चिकुटि भन्ने निबन्ध, सो अङ ककेो १३ पू. 

वि. सं. २०२१ मा नेपाल सांस्कृतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारो, 
भोलानाथ पौडेल, शङ्कुरमान राजवंशी, धनवज्‌ वजाचार्यद्वारा सम्पादित, ऐतिहासिक-पत्रसङ गृह 
२ भागको २८ पू. १ 

वि. स. २०२१ मा पृकाशित पुर्णिमा २ अङ्चुका ४२-४३ पृष्ठमा छापिएको नयनाथ पौडेलको आत्म- 
सशोधन भन्न निबन्ध 

पँणमा २ अङ्कको ६० पृष्ठमा छापिएको शङ्करमान राजवशीको आत्मसंशोधन भन्ने निबन्ध " 

वि. सं; २०२१ मा पृकाशित पूशिमा ४ अङ कमा छापिएके। वेदिकसंख्योच्चारणपद्धति र त्यसअनुसारके॥ 
लिच्छुविकालके संख्यालेखनपद्धति भन्ने मेरा निबन्ध, सा झङ कको १२ पृ. हुना र 
वि. सं. २०२२ मा पूकाशित पुगिमा ६ अङ कमा छापिएको लिच्छविणालका असिलेखमा पाइएका 
संवत्का अङ कका पूतिलिपि भन्ने मेरो निबन्ध, सा अङ कके। १ पू. 

वि. स. २०२२ मा पृकाशित पूणिमा द अङ्कमा छापिएको द्तिशराज पन्तको देवज्ञशिरोमणि 
लक्ष्मीपति पाँडे भन्ने निबन्ध, सो अङ्गका ३४-३५ पू. 

पुणिमा क अञ्ुमा छापिएको महेशराज पस्तको नेपाल-अङ ग्‌ जयुद्धको दोस्रो चरण भन्ने निबन्ध, सो 
अञ्भुको ४५ पू. ॥ 

वि. स. २०२३ मा पुकाशित पुर्णिमा १० अङ्कमा छापिएको हामी वक्तव्य, सो अञ्को ६१ पू. 

वि. स. २०२३ मा पृकाशित पूर्णिमा १२ भङकका २१-२२ पृष्ठमा छापिएक्को शद्धुरमान राजवंशीको 
आत्मसंशोधन भन्ने निबन्ध 

वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पूणमा १३ अङ्कुमा छापिएको महेशराज पन्तको बीर भक्ति थापा भन्ने 
निबन्ध, स्रो अद्कका ४०-४१ पू. 


नि. सं. २०२४ मा एकाशित पूशिमा १४ अङ,कका १४०-१४३ पृष्ठमा छापिएको शञ्ुरमान राजबंशोको 
थनौती इन्द्र श्वरको ताम्‌पत्राभिलेख (आत्मसंशाधन) भन्ने निबन्ध 


वि. सं. २०२५ मा प्रकाशित पूर्थिमाट १८ अख्कुमा छापिएको धनवज्‌ वजाचार्यको कान्तिपुर यङ्गालहिटीको 
नरेन्द्रदेवको अभिलेख भन्ने निबन्ध, सो अङ्गको १०७ पू. 

वि. सं. २०२५ मा जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, स, देवीप्रसाद भज्डारी, गौतमवज्‌ बजाचार्य, दिनेश- 
राज पन्तद्वारा सम्पादित श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ९३६ प्‌. 

वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूणिमा १९ अङ्कमा छापिएको धनबज वजाच्चार्यको लिच्छविकालका 
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वर्ष काम गरेका शङ्धरसानले आफ्नो लेखमा परेका दोषको संशोधन गर्ने लाज मान्नुपर्ने कुरा केही छैन । काम गर्दा 
भूल पर्छ । यस कारण अफ केही बिगृंको छैन । शङ्करमानले आफूले पढेका गन्थ उध्लोँदै, मनमा खेलाउँदै सावधान 
भई आफ्नो लेखक्रो परीक्षा गरे भो अर्होरइड निद लिउजुत्रिउँवत्‌को निउक तिक्लाल्न उनी सप हुनेछन्‌ । 

तिमी भन्छौ मैले जुन जति गरे त्यो उचित छ, 

यता हामी भन्छौ यसतिर परीक्षा उचित छ। 

यही तिम्रो हाम्रो मत फरक भै बाङ्ि गयो, 

परीक्षा होस्‌ राम्रो यसतिर भनी लेख रचियो ॥ 


किमुपशममुपेव्यति क्र धं वा मम वचसाश्यमिति स्फुटं बुभृत्सुः । 
अवसरमदसीयबाचि दित्सु: सशभमलिनिजविस्तराद्‌ व्यरंसीत्‌ ।।१०५।। 

(गङ्गाधर शास्त्रीको अलिबिलासिसंलाप १ शतक) 
अभिलेखमा देखापरेका संयत्का अङ्धको निर्णय भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १८5२-१०३, १८१ पू. 
वि. सं. २०२७ मा प्रकाशित पूणिमा २३ अ झुक्का २००-२०५ पृष्ठमा छापिएको मुनीश्वरको पाटीसार 
(आत्मसंशोधत) भन्ने मेरो निबन्ध 
पूणिमा २३ अद्कको २१८ पृष्ठमा छापिएको भूल-स्वीकार तथा आत्मसंशोधन भन्ने निबन्ध 
वि. सं. २०२७ भाद्र ६ गतेको गोरखापत्रमा प्रकाशित भूलस्वीकार 
बि. सं. २०२९ मा प्रकाशित पुजिमा २६ अङ्कको ११४ पृष्ठमा छापिएको दिनेशराज पन्तको आत्म-- 
संशोधन भन्ने निबन्ध 
वि. सं. २०३० मा प्रकाशित नेपाली १६ पूर्णाङ्कका १९-२६ पृष्ठमा छापिएको पूधानमन्त्री बमबहादुर र 
श्री ३ रणोद्दी्पसडको विषयमा केही कुरा (आत्मसंशोधन) भन्ने मेरो निबन्ध 
वि. सं. २०३० मा प्रकाशित्र पूणिमा ३० अङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको राजा निर्भयदेव, रुद्रदेव, 
भोजदेव, लक्ष्मीकामदेव भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ११६, १२१, १२२ पृ. 
पुणिमा ३० अङ्गका १४९-१५० पृष्ठमा छापिएको आत्मसंशाधन भन्ने हामो वक्तव्य 
बि. सं. २०३१ मा छापिएको मेरो आत्मसंशोधन 
वि. शं. २०३१ मा पूकाशित पूणिमा ३१ अङ कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको डम्बर शाहको राज्यकालमा 
एक बिचार भन्ने निबन्ध, सा अङ कको १८० पू. 
घि. सं. २०३१ मा पृक्षाशित पूणिमा ३२ अङ्कमा छापिएको भीमसेन थापा भन्ने मेरो निवन्ध, 
सो अङ कका २१९-२२० पू. 
पुणिमा ३२ अङ कको २६८५ पृष्ठमा छापिएको सुचना 


२०३ 


[ देरो कुरा सुनेर यो विलासी सह्लालिँदो रहेछ कि कोकिंदो रहेछ, हेर भनी विलासीलाई बोल्ने मौको 
दिई अलिले आफ्नो कुरा त्यही दुङ्गचाए । ] 


“(यस निबन्धलाई तयार गर्दा मेरो इच्छा र विचारअनुसार काम गरिदिएकोमा नानी महेशराख पन्त 
र दिनेशराज पन्त धन्यवादका पात्र छन्‌ ।) 


१४०१ 


परिशिष्ट 


वारको व्यवस्था 


-नयराज पन्त 
रवेनंवाक्षाणि १९ गजाः ५ कलानिधे: 
खनन्दशला: ७९० शरवह्वयो ३५ विधोः ।।१॥ 
सन्दाख्यजुङ्गस्थ रसाः ६ कुवेदाः ४१ 
पातस्य रामा: ३ कुभवो ११ विलोमा । 
घरागुणा) ३१ अङ्गयमाः २६ कुजस्य 
जीवस्य पश्चा5 ५ कंसुतस्य पक्षौ २ ॥ ६॥। 
ज्ञाश्च्चजा पश्चजिना २४५ द्विरामा: ३२ 
शुक्राशुतुङ्गप्रभवा रसाङ्घाः ९६ । 
गजाः द कलार्दिदनभुक्तिरुक्ता 
एक डिनका मध्यम गति 
सूर्यको चन्द्रमाको | चन्द्रोच्चको राहुको अखङुलको 
कला ५९ ७९० ६ ड्र २१ 
विकला य ३५ ४१ पय 2 जन की फालातणए १ पन्कु १ २६ 
बृहस्पतिको शनेश्चरको बुधको शीघ्रोच्चको शुक्रको शोग्नोच्चको 
कला श्र / २४५ ९६ 
बिकला ० ० ३२ य् 


(पगिमा २५ अङ्कमा छापिएको रामजी तेवारीद्वारा सम्पादित पृतिसंस्कृत रत्नदौप । सो अङ्कुक्का २5-३०पू.) 
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आकाशमा उडाएको घ्याम्पो जति जति माथि माथि जान्छ, उति उति सानो सात्तो देखिँदै जाम्छ। यो 


सबले देखेको क्रा हो । अर्थात्‌ डही पदार्थ पनि टाढा टाढा हुँदै गएपछि सानो सानो हुँदै जान्छ । उही वेगले 
हिडिरहेको पदार्थको वेग पनि टाढा टाढा हुँदै गएपछि सानो सानो देखिँदै जान्छ । यस कारण बराबर वेगले 


हिँडिरहेका पदार्थमा चाँडो हिड्ने देखिएको पदार्थ नजीक र ढिलो हिँड्ने देखिएको पदार्थ टाढा रहेको रहेछ भनी 


अनुमान गर्ने सकिन्छ । यस कारण 
कक्षाः सर्वा अपि दिविषदाँ चक्रलिप्ताङ्कितास्ता 
वत्ते लघ्व्यो लघुनि महति स्युमंहत्यश्च लिप्ताः । 
तस्मादेते शशिजभुगुजादित्यभौसेज्यमन्दा 
मन्दाक्रान्ता इव शशधराद्‌ भान्ति यान्त: क्रमेण ।।२७१। 
(सिद्वान्तशिरोसणि मध्यमाधिकार पृत्यन्दशुदि) 
[ गृहहरूका सबै कक्षा २१६०० कलाले चिनो लाइएका छन्‌ । सानो वृत्तमा कला साना रठूलो 
वृत्तमा कला ठ्ला हुन्छन्‌ । यस कारण क्रमैले चन्द्र, वुष्, छुक्र, सूयं, मङ्गल, बृहस्पति, शनेश्चर 
बिस्तारे बिस्तारै हिँडे जस्ता देखिएका हुन्‌ ।] 
भूमे; पिण्ड; शशाङ्चुज्ञकविर्रानकुजेज्याकिनक्षत्रकक्षा- 
वत्तैव्‌ त्तो वृतः सन्‌ मृदनिलस लिल व्योललेजोसयोश्यम्‌ । 
नाज्न्याधार: स्वशवत्यैव विर्यात नियत हिष्ठतीहाईस्थ पृष्ठ 
निष्ठ विश्व च शश्वत्‌ सदनुजसनुजादित्यदत्यं ससन्तात्‌ ।।२।। 
(सिद्धान्तशिरोमणि भुवनकोश) 
[ चन्द्र, बुध, शुक्र, सूर्य, “मञ्चल, बृहस्पति, शनेश्वर र नक्षत्रका बक्षाले घेरिएको पृथ्वी 
गोलाकार छ । माटो, पानी, लेज, वायु र आकाशले पृथ्वी बनेको छ। पृथ्वीको आधार केही 
छैन । पृथ्वी आफ्नै शक्तिले आकाशमा रहेको छ । पृथ्वीको पृष्ठमा मानिस, देवता र देत्य- 
सहितको चराचर जगत्‌ छ।]| 
शनैश्दर 
ब्रृहस्पति 
मङ्गल 
स्‌यं 
शुक्र 


बुध 
चन्द्र 
पृथ्वी 


यस्तो कल्पना भयो ।: 


(030. 


७८७ ६८ 


॥ | 


२०२ 


दिनको २४ भाग कल्पना गरी प्रत्येक भागलाई घण्टा (होरा) भन्ने],नाउं राखियो । पहिलो होराको नाउँ 
क्के राख्ने भन्ने प्रश्न उठ्यो । सूयं सबभन्दा प्रभावशाली भएकाले पहिलो होरा सुर्वंकै मानियो । त्यसर्पाछ दोस्रो 
होरा सुर्यभन्दा तलतिर रहेका शुक्रको मानियो । त्यसपछि तेसो होरा शुक्रभन्दा तलतिर रहेका बुधको मानियो । 
त्यसपछि चौथो होरा बुधभन्दा तलतिर रहेका चन्त्रको (मानियो । त्यसपछि पाँचौँ होरा कसको मान्ने भन्ने पृश्न 
उठ्दा चन्द्रभन्दा तलतिर गृह नभएकाले सबभन्दा :माथि पुगी शनेश्चरको होरा मानियो । छैटौँ होारा शनिभन्दा 
तलतिर रहेका ब्रृहस्पतिको”मानियो । सातौ" होरा ब्रृहस्पतिभन्दा तलतिर रहेका मङ्गलको मानियो । आठौ होरामा 
फेरि सूर्य आइपुगे । पहिलेकै क्रम दोहरियो । पन्ध्रौ होरा तथा बाइसौ होरा पनि सूयंकै भए ।॥ 
त्याइसौ होरा शुक्रको भयो । चौबीसौँ होरा बुधको भयो । पच्चीसौँ होरा चख्रमाको भयो ॥ 
एक दिनमा २४ होरा मात्र हुने हुनाले पहिलो दिनको पहिलो होरा सूर्यको र चौबीसौ होरा बुध्चको भयो । 
पच्चीसौ' होरा त दोस्रो दिनको पहिलो होरा भयो । फेरि उही क्रमले गन्दा दोसो विनको पहिलो, आठौ, बाइसौ 


होरा चन्द्रमाको भयो । त्याइसौ' होरा शनैश्चरको भयो । चौबीसौ होरा ब्रृहस्पतिको भयो । पच्चीसौ होरा मङ्गलको 
भयो । चौबीसौ होरामा दोसो दिन सिद्धिएकोले तेसो दिनको पहिलो होरा मङ्गलको भयो । तेसो दिनको पहिलो, 


आठौ , पन्ध्रौ, बाइसौ' होरा मङ्गलको भयो । चौबीसौ होरा शुक्रको भयो । चारौ दिनको पहिलो होरा बुधको भयो ॥ 
चोबीसौ होरा शनैश्चरको भयो । पाँचौ" दिनको पहिलो होरा बृहस्पतिको भयो । पाँचौ दिनको चौबीसौ' होरा सुर्यको 
भयो । छेटौ दिनको पहिलो होरा शुक्रक्को भयो । छैटौ दिनको चौबीसौ होरा चन्द्रको भयो । सातौँ दिनको पहिलो 
होरा शनेश्चरको भयो । सातौँ दिनको चौबीसौ" होरा मङ्गलको भयो । आठौँ दिनको पहिलो होरा सुयंको भयो र 
फेरि उही क्रम दोहरिन थाल्यो । पहिलो होरा जसको पन्यो, त्यसैको बार त्यो हो भन्ने कल्पना गरियो। यो करा 
सूर्यसिद्धान्तमा यसरी लेखिएको छ-- 


होरेशाः सूयेतनयादधोष्धः क्रमशस्तथा ।।७९।॥। 


(सूर्यसिद्धान्त भुगोलाध्याय) 
[ शनेश्चरभन्द्या तलतलका गृह क्रमैले होराका मालिक हुन्छन्‌ । ] 
मन्दादधः क्रमेण स्युश्चतुर्था दिवसाधिपाः ... ॥७८॥। 
(सूर्यसिद्धान्त भूगोलाध्याय) 
[ शनेश्चरभन्दा तलका चारौ चारो गृहको वार हुन्छ । ] 
यहाँसस्मका कुराबाट ज्योतिषीहरूले गणना गर्ने र फलादेश गर्ने कलपन। गरिएका पदार्थ वार हुन्‌, गृह 
नक्षत्र जस्ता बिम्ब भएका पदार्थ वार होइनन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


"02 


गृहस्थ र बटुबाको संवाद 
-नयराज पन्त 


बृहस्य-- ताकेर भित्री कुन लक्ष्य आख्रि लम्कोरहेछौ यसरी सरासर, 
जाँदैन कोही कहिल्यै त्यतातिर, पर्ला कि घौधौ पछि वासखातिर ।।१।। 
बट्बा-- लागेर तिर्खा म छु धेर आकुल, बडा बडा छन्‌ छहर। त्यतातिर) 
छुस्वाढु पानी पिउँला भनीकन ताको हिँडेको छु त्यही दिशाकन ॥२११ 
गृहस्य-- इनार कृवाहरु छन्‌ यही पनि, फ्िकेर पानी तिनबाट ने पनि । 
गरीरहेछन्‌ व्यवहार यी जन, बेकास होला कि कडा परिश्रम ॥३।। 
बटुवा-- इनार कृवाहरुमा सफाइको प्रबन्ध राम्रो नहुँदा अशुद्धिको । 
थुप्रो छ, चोखो जलले दिने गुण दुर्बोध जस्तै छ यिनीहरुकन॥॥४।। 
गृहस्व-- अरू सबैलाइ अबोध सम्झनु म मात्र जान्ने हुँ भनेर गस्कनु । 
अयोग्य होला, यसले सरासर देखिन्छ धेरै सतको अनादर ।!५।। 
बढुवा-- गर्दे निके वर्ष कडा परिश्रम जाँची बुफी गर्देछ साधन जुन । 
निर्धवक भै बोल्त संमथ हुन्छ त्यै, हुन्छन्‌ विशेषज्ञ तसर्थ थोर नै । ६।। 
तसर्थ मोटा व्यवहार मात्रमा लाइन्छ धेरै मतलाइ काममा । 
विशेष-धी-गम्य बिवेचनातिर गरिन्न घेरै मतलाइ आदर ॥॥७॥ 
गहस्थ-- वास्ता नराखेर अरू कसैक्रन ,.जो एक्लै गर्देख सोज भोजन । 
। स्वार्थी त्यही हो; त्यसबाट लोकको हुँदैन केही उपकारको कुरो ॥1८।॥ 
बटुवा-- मसाथ हिँड्नाकन खोज्दछन्‌ जुन, स गर्दछु स्वागत ती सब्कन । 
मदेखि टाढा हुन, खोज्दछन्‌ जुन, तिनीहरूलाई स तान्न सक्न 111 
गृहस्थ-- अत्यन्त टाढा विजन प्रदेशमा पुगेर मीठो जलको प्रवाहसा । 
पौडेर आनन्द गरेर क्यै क्षण झानिन्छ के सार्थक सत्य--जीवतत ।। १०१५ 
बढुवा-- जाँच्दा त्यहाँका छहराहरूकत देखिन्छ राम्रो जुनचाहिँको गुण। 
त्यहलाइ हाली नलमा बगाउँला, निर्दोष घाती सबलाइ ख्नाउँला ।1११।। 
गृहस्य-- छौ एकले, काम बडो कठोर छ, विपक्ष ठलो छ, पछाने खोज्दछ । 


(७१ 


बेफ्वाँक जाल कि अमुल्य जीबन, म स्नेहले भन्छु तिमी अली गुन।॥१२।॥। 


२०७ 


बटुवा बीज-कफ्यामा पहिले गरी श्वम पातोच्चका जिष्णजले परिक्रम । 
गनेर ल्याए, त्यस आाधनाकन बुझ्ने सकार्ने त भएन क्वै जन ॥। १३।॥। 
बिते शताब्दी, अनि क्यै सुधीवर झुक्तै गए जिष्णुजका कुरातिर । 
जन्मे परोक्षा-विधि-विज्ञ भास्कर, लागे उनी जिष्णुजके क्रियातिर ॥ १४३ 
उस्ता महापुरूषको त यो स्थिति, यो क्षुद्र हामीहरुको त के गति । 
। भन्ने कुरा नित्य म गुन्छु चित्तले, यो पाइला घाल्छु तथा प्रयत्नले ॥ १५।। 


। वि. सं. २०२८।५।१३।१ 
आर्यभट, बराहमिहिरहरूले चखबाहेकका गृहहरूका उच्ग्र र पातक्रा स्थिर स्थान दिएका छन्‌ । ब्रह्वागुप्ठके 
५ 


तिनका भगण दिएका छन्‌ । ती भगण गन्न ब्रह्मागुप्तले कुडकको प्रयोग गरेका छन्‌ । कृड्क बीजगणितको एक भाग हो । 
परन्तु बहागुप्तले आफ्नो बाह्ास्फुटसिद्धान्तको एक अध्यायको नाउँ क्टुकाध्याय राखेका छन्‌ । सो अध्यायमा उनले 
बीजगणितका रीति दिएका छन्‌ । बृहयागुप्तक्षो बीजगणितको मुख्य उद्देश्य कुट्टकक्रिपा जाञ्चु र कृट्टकको उद्देश्य गृहका 

अगण गद्यु नै देखिन्छ । बृह्वागुप्त बीजगणितका श्रेष्ठतम आचार्य हुन्‌ भनी आजभोलि भनिन्छ । बाह्वास्फुटसिद्धान्त 
बृह्मगुप्तको जीवनकालमा प्रतिष्ठित हुन सकेन । धेरै कालपछि केही बिद्वान्‌हरूले बृह्यागुप्तका कुरा सकार्दै गए । 
वि. सं. ६८५ मा लेखिएको बूह्यस्फुटसिद्धान्तलाई सक्षारी त्यस्को आधारमा थि. सं. १२०७ मा भास्करले आफ्नो 
सिद्धान्तशिरोमणि बनाए । यसरी बाहास्फुटसिद्धान्तलाई राम्ररी प्रतिष्ठित हुन ५२२ वर्ष अर्थात्‌ पुगनपुग २६ पुस्ता 
लाग्यो । यो कुरालाई बिशेष गरी खुलाएर बृह्मगुप्तनासक निबन्धमा लेखिनेछ । 


/) 


सुचना- वि. सं. २०२& कातिक, माग, पौषमा निस्कनुपर्ने पै तीसौ' अङ्क हाम्रो 
कमजोरोले अहिले वि. सं. २०३३ कातिक्रक्रो चोथो हप्तामा मात्र निस्क्यो । 
८ त न 0111 
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यस्‌ अङ्चुमा 
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रत 2. तै 
हाम्‌ा प्रकाशित कति 
संशोधन-मण्डलतर्फबाट 
मूल्य 
- पुणमा १ देखि ३५ अङ्सम्म ११५।५० 
- अभिलेख-सङग्रह १ देखि १२ भागसम्म ७1१० 
. इतिहास-संशोधन ) १३। 
. सावधान-पत्र ६, 
. विद्या-रक्षा बैँकक. 
व्याकरण-संशोधन ३।५० 
« प्च्चाङ्ग-संशोधन ३।५० 
(संशोधन-मण्डलका यी प्रकाशन साका प्रकाशनको केन्द्र र सबै शाखामा पाइन्छन्‌ ।) 
- बुद्धिविनोद-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर र। 
- पश्चाङ्ग-संशोधन (१३-१४ सङख्या) ।५० 


नेपाल-साँस्कृतिक-परिष द्तर्फबाट 


- जयरत्नाकरनाटक द्। 
- तरिरलसौन्दर्यगाथा १०। 
- ऐतिहासिक-पत्रसङग्रह (पहिलो भाग) १४२० 
. ऐतिहासिक-पत्रसङग्रह (दोस्रो भाग ) ३।५० 


जगदस्बा-प्रकाशनतफेबाट 
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